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1 Hankkeen merkittävät ympäristövaikutukset 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Hankealue edustaa nykytilassaan laajaa yhtenäistä 
aluetta, jonka arvot perustuvat pitkälti alueen mo-
nimuotoiseen luontoon, erämaisuuteen ja luon-
nonrauhaisuuteen. Yhteysviranomaisen näkemyk-
sen mukaan hankkeen merkittävin ympäristövaiku-
tus onkin hankealueen muuttuminen luonteeltaan 
ja ominaisuuksiltaan energiantuotantoalueeksi ja 
nykytilaan nähden toisentyyppiseksi alueeksi. 
Muutos näkyy paitsi maisemassa ja lähiluonnossa, 
se muuttaa myös alueen äänimaailmaa ja valo-olo-
suhteita ja vaikuttaa edelleen erityisesti lähialueen 
ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen sekä alueella 
liikkuvien ihmisten luontokokemukseen, virkistys-
käyttöön ja metsästykseen alueella. Merkittävim-
mät ympäristövaikutukset ja riskit niiden syntymi-
seen ovat yhteysviranomaisen näkemyksen mu-
kaan vaikutukset alueen merkittäviin luontokohtei-
siin kuten monimuotoisiin pienvesiin ja Vuorijärviin 
sekä alueen linnustoon. Hankkeen toteutuminen 
tulee pirstomaan hankealueen yhtenäisyyttä, mikä 
voi vaikuttaa etenkin niiden lajien esiintymiseen 
alueella, jotka hakeutuvat kohtuullisen häiriinty-
mättömiin oloihin. Vaikka varsinaisella hankealu-
eella ei ole asutusta, muutos näkyy ihmisten 
elinympäristössä ja vaikuttaa siten ihmisten elämi-
seen ja viihtyvyyteen hankkeen vaikutusalueella. 
Hanke vaikuttaa myös ihmisten luontokokemuksiin 
ja liikkumiseen alueella. Hankkeen toteutumisella 
on vaikutusta myös naapurikuntien alueiden käy-
tön suunnitteluun. Sähkönsiirtolinjan vaihtoehdot, 
SVE A ja SVE C, tulevat myös vaikuttamaan useiden 
kiinteistöjen kohdalla riippumatta siitä onko ky-
seessä täysin uusi linja vai onko johtokäytävää tar-
vetta leventää rinnakkaisen voimajohdon vuoksi. 
 
Arviointiselostuksessa on todettu, että hanke ai-
heuttaa merkittävyydeltään joko vähäisiä tai kohta-
laisia ympäristövaikutuksia vaihtoehdon mukaan 
sekä hankealueella että sähkönsiirron osalta. Koko-
naisuudessaan muutos alueella tulee olemaan huo-
mattava nykytilanteeseen nähden, joskin vaikutus-
kohteittainen merkitys voi osin jäädä vähäiseksi/ 
kohtalaiseksi. Yhteysviranomainen yhtyy 

Merkitään tiedoksi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotuksessa hankkeen 
koko on pienentynyt YVA-selostuksen mukaisesta 
42-47 tuulivoimalasta 35 tuulivoimalaan. Tuulivoi-
maloiden määrän vähentämisen takia hankkeen 
vaikutukset ovat pienentyneet. Vaikutustenarvioin-
tia muun muassa vesien, luontokohteiden ja linnus-
ton osalta on täydennetty kaavaselostukseen yleis-
kaavan ehdotusvaiheessa. 
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arviointiselostuksessa esitettyihin näkemyksiin vai-
kutusten merkittävyydestä muutoin, mutta toteaa, 
että sekä vaihtoehdon VE1 että vaihtoehdon VE2 
osalta vaikutukset vesiin ja luontokohteisiin, mu-
kaan lukien alueen linnusto, voivat olla merkittä-
vyydeltään vähintään kohtalaisia. Vaihtoehtojen 
väliset erot ovat varsinaisella hankealueella vähäi-
set. Sähkönsiirron osalta vaihtoehto SVE A on vai-
kutuksiltaan merkittävin pidemmän linjavaihtoeh-
don takia. 
 

Ilmastovaikutusten vain positiivisiin vaikutuksiin 
erityisesti paikallisesti tulee suhtautua varauksella 
ottaen huomioon, että alueen rakentuminen edel-
lyttää kuitenkin melko mittavia maansiirtotöitä, 
jotka vaikutuksiltaan jäävät pääsääntöisesti pysy-
viksi. Liikenteelliset vaikutukset ovat huomattavat 
lähinnä rakentamisen aikana. Kokonaisuutta ajatel-
len, negatiivisiin vaikutuksiin kuuluu myös materi-
aalihankinnat, rakenteiden tuotantovaiheet ja nii-
den kuljetukset, mitkä aiheuttavat huomattavan 
osan päästöistä. 
 

Merkitään tiedoksi. 
Ilmastovaikutusten arviointia on täydennetty kaa-
vaselostukseen yleiskaavan ehdotusvaiheessa. 

Yhteysviranomainen arvioi, ettei hanke voi toteu-
tua kummallakaan vaihtoehdolla nyt esitetyn mu-
kaisesti. Yhteysviranomainen huomauttaa, että 
mm. voimaloiden sijoittamisessa alueelle ei ole riit-
tävästi otettu huomioon ympäristövaikutusten ar-
vioinnin tuloksia eikä nyt esitetyllä voimalasijoitte-
lulla voida taata alueen merkittävien luontoarvojen 
säilymistä. Yhteysviranomainen edellyttää voima-
loiden sijoittelun, määrän ja voimaloiden ominai-
suuksien tarkastelua uudelleen ja hankkeen toi-
mintojen yhteensovittamista erityisesti kuukkelin, 
kaakkurin ja päiväpetolinnun osalta sekä alueen 
selvitystyön yhteydessä arvokkaiksi luokiteltujen 
luontokohteiden, erityisesti alueen pienvesien ja 
Vuorijärvien, osalta siten, että alueen nykyistä 
luonnetta ja ominaispiirteitä saadaan säilytettyä. 
Voimalasijoittelussa ei myöskään ole riittävästi 
otettu huomioon naapurikuntien jo kaavoitettuja 
alueita, jotka mallinnusten perusteella jäävät osit-
tain melu- ja välkealueelle. Mikäli hanke toteutuisi 
nyt esitetyillä vaihtoehdoilla, vaikuttaisi se naapuri-
kuntien jo voimassa olevien kaavojen toteuttami-
seen sekä rajoittaisi myös myöhemmässä vai-
heessa alueiden käytön suunnittelua hankealueen 

Tuulivoimaloiden määrää on vähennetty YVA-selos-
tuksen 42-47 tuulivoimalasta 35 tuulivoimalaan, ja 
niiden sijoittelua on muutettu ympäristövaikutus-
ten minimoimiseksi. Tuulivoimaloiden vähentämi-
sessä sekä uudelleen sijoittelussa on huomioitu 
etenkin tuulivoimaloiden vaikutukset kuukkelille, 
kaakkurille ja päiväpetolinnuille. Lisäksi perustellun 
päätelmän jälkeisessä jatkosuunnittelussa on huo-
mioitu selvityksissä arvokkaiksi luokitellut kohteet 
muun muassa pienvesien ja Vuorijärvien osalta.  
 
Osayleiskaavan ehdotusvaiheessa on huomioitu 
tuulivoimaloiden sijoittelussa myös naapurikuntien 
jo kaavoitetut alueet. Osayleiskaavaehdotuksen 
mukainen kaavaratkaisu vaatii Saarijärven kaupun-
gin alueella rantaosayleiskaavan muutoksen, jonka 
toteuttamisesta on sovittu kiinteistön omistajan 
kanssa. Hanketoimijan tarkoituksena on laatia kaa-
voitusaloite rantaosayleiskaavan muuttamisesta 
yhteistyössä kiinteistönomistajan kanssa Kiinteis-
tönomistaja voi tehdä kaavoitusaloitteen ranta-
osayleiskaavan muuttamisesta ja kaavamuutoksen 
käynnistämisestä päättää Saarijärven kaupungin-
hallitus.  
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tuntumassa. Maisemavaikutukset ovat nousseet 
myös yhdeksi merkittäväksi asiaksi ja hankkeen jat-
kosuunnittelun yhteydessä tulee huomioida myös 
maisemallisten vaikutusten lieventämismahdolli-
suudet. 
 

 
Hankkeen maisemavaikutusten arviointia on täy-
dennetty osayleiskaavan ehdotusvaiheessa. Hank-
keen maisemavaikutuksia on lievennetty kaavan 
ehdotusvaiheessa vähentämällä tuulivoimaloiden 
lukumäärää. 
 

Sähkönsiirron suunnittelu edellyttää tiettyjä tar-
kennuksia ennen lopullista reittivalin-taa. Mm. ym-
päristöselvitysten on todettu olevan vasta alusta-
via. Sähkönsiirron osalta ympäristön kannalta paras 
vaihtoehto olisi SVE B, mutta vaatinee arviointia 
reitin soveltuvuudesta tämän kokoluokan hank-
keelle. Vaihtoehto SVE A on vaikutuksiltaan merkit-
tävin, mitä toteuttamisvaihtoehtoa yhteysviran-
omainen ei pidä kannatettavana. Arviointiselostuk-
sesta ei myöskään käy suoraan ilmi, onko vaihto-
ehto toteuttamiskelpoinen. Nykyisellään jo ole-
massa olevan voimajohdon lähelle tai sen välittö-
mään läheisyyteen sijoittuu mm. asutusta ja maise-
mallisesti herkkiä kohteita, jolloin tarkasteltavaksi 
tulee voimalinjan sopiminen tilan puolesta nykyi-
sen linjan rinnalle. Hankealueen sisäisen sähkön-
siirron osalta on esitetty kolme vaihtoehtoa, Vea1, 
Vea2 ja VEc, joista kaksi ensimmäistä tultaisiin to-
teuttamaan ilmajohdolla (110 kV/400 kV). Ilmajoh-
don itäisestä lähtöpisteestä Ruostesuon läheisyy-
destä, linja näyttäisi kulkevan kuukkelimetsän läpi 
ja ylittävän mm. Vuorijoen. Lisäksi hankealueelta 
suunniteltu liitäntä länteen Fingridin sähkölinjaan 
on suunniteltu toteutettavaksi ilmajohdolla. Lin-
jauksissa ei yhteysviranomaisen näkemyksen mu-
kaan ole riittävästi otettu huomioon alueelta laadi-
tun luontoselvityksen tuloksia. 
 

Suunnittelualueen ulkopuolista sähkönsiirtoa ei 
kaavoiteta, vaan sähkönsiirron yhteydet huomioi-
daan muun suunnittelun ja luvituksen yhteydessä. 
Kaavaehdotusvaiheessa hankkeen jatkokehityk-
seen on valikoitunut hankealueelta länteen kulkeva 
sähkönsiirtovaihtoehto SVEC. Vaihtoehdon reittiä 
on vähäisesti korjattu perustellun päätelmän jäl-
keen. 
 

Hankkeen vaikutusalueelle sijoittuu Pyhä-Häkin 
kansallispuisto. Vaikutuksia Pyhä-Häkin alueeseen 
olisi ollut hyvä käsitellä omana kokonaisuutenaan, 
missä olisi tuotu esille myös Pyhä-Häkin alueelle 
mahdollisesti kohdistuvat melu- ja välkevaikutuk-
set, maisemavaikutukset sekä vaikutukset Pyhä-hä-
kin alueen suojeluperusteisiin. Näin Pyhä-Häkin 
alueeseen kohdistuvista vaikutuksista olisi saatu 
kokonaiskäsitys. Alueella on myös kaksi uhanalaista 
suojeluperustelajia. Arviointiselostuksessa on to-
dettu, että Pyhä-Häkin alueelle tulee tietyistä kat-
selusuunnista kohdistumaan maisemallista 

Pyhä-Häkin kansallispuistosta on laadittu havain-
nekuva, dynaaminen kuvasovitus sekä 360-kuvaso-
vite, jossa esitetään myös muut lähialueen hank-
keet. Lisäksi on päivitetty maisemavaikutusten ar-
viointi yleiskaavan kaavaselostukseen ehdotusvai-
heessa. Lisäksi melu- ja välkemallinnukset ovat 
osoittaneet, että tuulivoimalat eivät aiheuta oh-
jearvot ylittävää melua tai välkettä alueella. Hank-
keen maisemavaikutuksia Pyhä-Häkin kansallis-
puiston alueella on lievennetty osayleiskaavan eh-
dotusvaiheessa vähentämällä tuulivoimaloiden ko-
konaismäärää YVA-selostuksen jälkeen. 
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vaikutusta ja se tulee muuttamaan siltä osin näky-
miä alueella. Alue ei sijoitu mallinnuksen pohjalta 
40 dB melualueelle eikä mallinnuksen mukaan 
myöskään välkevaikutusta. Hankkeella ei arvioida 
olevan vaikutusta myöskään alueen suojeluperus-
teisiin tai alueella esiintyviin uhanalaisiin lajeihin. 
Maisemallisten vaikutusten osalta yhteysviran-
omainen pyytää huomioimaan mahdolliset lieven-
tämiskeinot myös Pyhä-Häkin alueen osalta, jotta 
alueen erämaisuus ja maisemaa rikkovien teknis-
ten rakenteiden vaikutukset saataisiin mahdollisim-
man vähäisiksi. 
 

Kaavaehdotuksessa esitetään enintään 35 tuulivoi-
malan rakentamista suunnittelualueelle. 
 

Yhteysviranomainen huomauttaa, että vaikutus-
kohteittaisesti on esitetty kiitettävästi mahdollisia 
hankkeen vaikutusten lieventämiskeinoja, jotka on 
syytä ottaa huomioon hankkeen jatkosuunnitte-
lussa. Haasteellisimmissa kohdissa tulisi tarkastella 
lieventämiskeinoina myös voimaloiden enimmäis-
korkeuden pienentämistä, millä voidaan pienentää 
mm. maisema-, melu- ja välkehaittaa. Vaihtoehtoi-
sesti myös voimalamäärän vähentäminen tai voi-
mapaikkojen siirtäminen tulee olla harkittavissa 
haittojen lieventämiseksi. 
 

Yleiskaavan ehdotusvaiheessa tuulivoimaloiden 
määrää on vähennetty tuulivoimahankkeen haitto-
jen lieventämiseksi. 
 

2 Perusteltu 

2.1 Hankkeen toteuttamisvaihtoehdot 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Hanke on pienentynyt OAS-YVA-suunnitelman 60 
voimalan hankkeesta siten, että alueelle suunnitel-
laan maksimissaan 47 voimalaa. YVA-selostuksessa 
on esitetty kaksi vaihtoehtoa: VE1, jolloin alueelle 
rakennetaan 47 voimalaa ja VE2, jolloin alueelle ra-
kennetaan 42 voimalaa. 42 voimalan hankkeessa 
on poistettu Vuorijärvien länsipuolelle sijoittuvat 
lähinnä järviä olevat voimalat sekä Valkeajärven lä-
heinen voimala hankealueen pohjois-koilliskul-
masta. Hankkeessa on päädytty viemään eteenpäin 
42 voimalan hanketta ja sen kaavaluonnos on ollut 
nyt nähtävillä. Vaihtoehdon valinta perustuu pie-
nempiin ympäristö- ja luontovaikutuksiin 

Merkitään tiedoksi. 
Kaavaehdotusvaiheessa kaavaratkaisussa osoite-
taan enää 35 tuulivoimalaa. Lisäksi kaavaehdotus-
vaiheeseen hankkeelle on valikoitunut yksi sähkön-
siirtoreitti jatkokehitystä varten. Jatkokehitykseen 
on valittu sähkönsiirtoreitti SVEC, jota on vähäisesti 
tarkennettu. 
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verrattuna vaihtoehtoon VE1. Hankealueen koko 
on pysynyt samana. Myös sähkönsiirtoa on tarken-
nettu ja sähkönsiirron osalta YVA-selostusvai-
heessa tarkastellaan kolmea reittivaihtoehtoa joko 
tuulivoimapuistosta länteen (SVE A ja SVE C) tai 
itään (SVE B) päin. Vaihtoehdoista VE C on uusi se-
lostusvaiheessa esitetty vaihtoehto. 
 

Melu- ja välkemallinnukset on laadittu kahdella 
voimalamallilla. Sekä Saarijärven että Äänekosken 
kaupungeilla jää melu-/välkealueelle voimassa ole-
vien rantayleiskaavojen alueita. Tuulivoimalamal-
lilla (N163-5,7 MW, lähtömelutaso 109,2 dB(A)), 
melun osalta tulee sijoittumaan 40 dB:n vyöhyk-
keelle kolme Saarijärven pienvesistöjen ranta-
osayleiskaavan rakentumatonta lomarakennuksen 
rakennuspaikkaa Mustalammen rannalla. Meluta-
soltaan alhaisemmalla voimalamallilla rantaraken-
nuspaikoille ei ulotu 40 dB:n käyrää. Lisäksi samai-
sella voimalaitostyypillä (lähtö-melutaso 109,2 
dB(A)) sijoittuu yksi Saarijärven rantaosayleiskaa-
van rakentumaton lomarakennuksen lomaraken-
nuspaikka Koukkujärven rannalle. Kannonkosken 
eteläosan vesistöjen rantaosayleiskaavan kaksi ra-
kentumatonta lomarakennuksen rakennuspaikkaa 
Ruuhijärven rannalla sijoittuu meluselvityksen (voi-
malaitostyyppi N163-5,7 MW, lähtömelutaso 109,2 
dB(A)) mukaan aivan 40 dB:n meluvyöhykkeen ra-
jalle. Laadittujen melumallinnusten perusteella voi-
malamallilla, jonka lähtömelu on alhaisempi 
(SG170-6,2 MW, 106 dB) on laadittujen mallinnus-
ten perusteella alueelle soveltuvampi malli. Yhteys-
viranomainen kuitenkin toteaa, ettei hanke voi to-
teutua nyt esitetyllä voimalasijoittelulla ja lähtö-
melutasoltaan alhaisemmallakaan voimatyypillä, 
koska hankevaihtoehdon toteuttaminen selvitysten 
pohjalta rajoittaa naapurikuntien nykyistä alueiden 
käyttöä ja suunnittelua. Lisäksi mallinnuksesta riip-
pumatta erityistä huomiota on syytä kiinnittää lä-
hellä 40 dB:n raja-arvoa oleviin kiinteistöihin. Ky-
seiset kohteet tulee ottaa huomioon voimaloiden 
sijoittelussa siten, ettei haittaa muodostu. 
 
Varjostusmallinnuksessa, kun puuston suojaavaa 
vaikutusta ei ole huomioitu, sijoittuu Saarijärven 
pienvesien rantaosayleiskaavojen 

Kaavaehdotusvaiheessa melumallinnus on toteu-
tettu yhdellä, alueelle todennäköisimmin rakennet-
tavalla voimalamallilla (V172 – 7,2 MW, lähtöme-
lutaso 106,9 dB(A) + 2 dB (A)). Mikäli kaavaratkai-
sun mukaisen tuulivoimapuiston rakennuslupien 
hakemisen yhteydessä voimalatyypit poikkeavat 
kaavamenettelyn yhteydessä käytetyistä voimala-
tyypeistä, melumallinnukset tulee päivittää. 
 
Yleiskaavan ehdotusvaiheen melumallinnuksen mu-
kaan kaavaratkaisun mukaisen tuulivoimapuiston 
rakentamista rajoittavan 40 dB(A) melualueelle si-
joittuu yksi rakentamaton lomarakennuspaikka 
kaava-alueen ulkopuolella. Lomarakennuksen ra-
kennuspaikka sijoittuu Saarijärven kaupungin pien-
vesistöjen rantaosayleiskaavaan Koukkujärven ran-
nalle. Osayleiskaavaehdotuksen mukainen kaava-
ratkaisu vaatii Saarijärven kaupungin alueella ran-
taosayleiskaavan muutoksen, jonka toteuttami-
sesta on sovittu kiinteistön omistajan kanssa. Han-
ketoimijan tarkoituksena on laatia kaavoitusaloite 
rantaosayleiskaavan muuttamisesta yhteistyössä 
kiinteistönomistajan kanssa. Kiinteistönomistaja 
voi tehdä kaavoitusaloitteen rantaosayleiskaavan 
muuttamisesta ja kaavamuutoksen käynnistämi-
sestä päättää Saarijärven kaupunginhallitus.  
 
Muilta osin kaavaehdotusvaiheen kaavaratkaisun 
mukaisessa melumallinnuksessa on huomioitu 
kaava-alueen ulkopuolella sijaitsevat rakennetut ja 
rakentamattomat asuin- ja lomarakennuspaikat. 
Melumallinnuksen mukaan rakentamista rajoittava 
40 dB(A):n meluvyöhyke ei sijoitu muille olemassa 
oleville tai kaavoitetuille rakennuspaikoille. Melu-
mallinnuksen mukaan Saarijärven pienvesistöjen 
rantaosayleiskaavassa Mustalammen pohjois- ja 
etelärannoille osoitetuilla lomarakennusten raken-
nuspaikoilla (yhteensä 3 kappaletta) tuulivoima-
puistosta syntyvä ulkomelu on 39,1-39,6 dB(A), 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Perustellun päätelmän huomioon 

ottaminen 

7 (30) 

 22.1.2025 KA 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

rakentumattomia mutta myös rakentuneita loma-
rakennuksen rakennuspaikkoja 8 h/a -vyöhykkeen 
sisäpuolelle. 
 
Samoin varjostusmallinnuksessa sijoittuu samaisen 
8 h/a- vyöhykkeen sisään Kannonkosken sekä Viita-
saaren kunnan alueella olevia rakennuksia (sekä 
loma- että pysyvää asutusta). 
 
Saarijärven kaupungin puolelta ei ole huomioitu oi-
keusvaikutteisen ja lainvoimaisen rantaosayleiskaa-
van mukaisia uusia ja rakentamattomia rantara-
kennuspaikkoja, joille rakennusluvat voidaan 
myöntää suoraan yleiskaavan perusteella. Kyseis-
ten kohteiden osalta ylittyvät sekä melun enim-
mäisraja-arvot että välkkeen ohjearvot. Äänekos-
ken kaupungin puolella on useita järviä ja pieniä 
lampia lähellä kuntarajaa. Alueen vesistöt sisälty-
vät Äänekosken rantayleiskaavaan, joka on tullut 
voimaan vuonna 2014. Rantayleiskaavassa lähellä 
kuntarajaa oleville vesistöille on osoitettu luonnon-
suojelualuetta (SL-1, SL-2) sekä maa- ja metsäta-
lousvaltaista aluetta (MT1, MT-4). Rakentamista ei 
edellä kuvatuille alueille ole sallittu. Hajarakenta-
mista voi kuitenkin toteutua yleiskaavan ulkopuoli-
selle alueelle. Koska tuulivoimala-alueen melualue 
ulottuu Äänekosken kaupungin puolelle, se rajoit-
taisi mahdollisuutta myöntää rakentamismahdolli-
suutta suunnittelutarveratkaisulla. Äänekosken 
puolella oleva Kohmujärvi rajautuu hankealuee-
seen ja alueella on voimassa Äänekosken ran-
tayleiskaavan muutos 2015, mikä on hyväksytty 
12.12.2016. Kaavaa ei ole mainittu, eikä kaavan 
merkintöjä ole avattu kaavoitusta koskevassa kap-
paleessa 7.5.5.2. Tämä tulee huomioida Vuorijär-
ven tuulivoimahankkeessa. Hankkeella on melu- ja 
välkevaikutuksia myös Viitasaaren alueelle. Hanke-
alueen rajoittuminen naapurikuntiin edellyttää 
hankekokonaisuuden tarkastelua tältä osin. Mainit-
tujen kuntien kaavoitusta ei Vuorijärvien hankkeen 
takia olla muuttamassa. YVA-selostuksesta ei ole 
mm. riittävällä tarkkuudella selvitetty vaikutuksia 
siltä osin, miten arvioinnissa on otettu huomioon 
lainvoimaisten rantaosayleiskaavojen, kyläyleiskaa-
vojen tai ranta-asemakaavojen rakentamattomat 
rakennusoikeudet. Hankealueella (voimala-alu-
eella) on voimassa rantayleiskaava, minkä mukaan 

joka alittaa Valtioneuvoston asetuksen 
(1107/2015) mukaisen tuulivoimaloille määrätyn 
päivä- ja yöajan keskiäänitason ohjearvon. 
 
Kaavaehdotusvaiheen kaavaratkaisun mukaiselle 
tuulivoimapuistolle laaditun varjostusmallinnuksen 
mukaan tuulivoimaloista muodostuva välkettä ei 
muodostu yli 8 h/a yhdenkään olemassa olevan tai 
kaavoitetun rakennetun ja kaavoitetun asuin- tai 
lomarakennuksen kohdalla kaava-alueen ulkopuo-
lella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tuulivoimaloista aiheutuva rakentamista rajoittava 
melu tulee huomioida rakennuslupien myöntämi-
sen yhteydessä.  
 
 
 
 
Kaavaehdotusvaiheessa osayleiskaavan kaava-
selostusta on täydennetty Äänekosken Kohmujär-
ven rantaosayleiskaavan muutoksen (2015) osalta. 
Rantaosayleiskaavassa on osoitettu maa- ja metsä-
talousvaltaista aluetta (MT-5), luonnonsuojelualu-
etta (SL) sekä vesialuetta (W). Kaavaratkaisun mu-
kaisen tuulivoimapuiston melumallinnuksen mukai-
nen rakennusta rajoittava 40 dB (A) sijoittuu osin 
kaavamuutoksessa osoitetulle maa- ja metsäta-
lousvaltaiselle alueelle, suojelualueelle sekä vesi-
alueelle. Melualueelle ei ole osoitettu rakennus-
paikkoja.  
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hankealueelle on osoitettu 24 lomarakennuspaik-
kaa. YVA-selostuksen mukaan rakennuspaikkojen 
omistajan kanssa on esisopimus ko. paikkojen pois-
tamisesta. Hanke tulee tältä osin muuttamaan alu-
eiden käyttöä merkittävästi, joskaan sitä ei ole 
otettu huomioon vaikutusten arvioinnissa. 

 
Tuulivoimahankeyhtiö on tarjonnut kaava-alueen 
ulkopuolella naapurikuntien alueilla tuulivoima-
puiston rakentamista rajoittavan 40 dB(A):n melu-
alueella sijaitsevien kiinteistöjen omistajille. Muilta 
osin kunnilla on mahdollisuus rajoittaa rakenta-
mista tuulivoimapuiston rakentamista rajoittavilla 
melualueilla alueidenkäyttölain 117f § mukaisesti. 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaehdotusvaiheessa kaavaselostukseen on tar-
kennettu asian osalta. 
 

Yhteysviranomainen kiinnittää huomiota siihen, 
että alue on hyvin rikas ja monimuotoinen erityi-
sesti pienvesikohteiden osalta. Näistä huomattava 
osa on inventoinnin yhteydessä luokiteltu paikalli-
sesti tai seudullisesti arvokkaiksi luonnontilaisiksi 
tai luonnontilaisen kaltaisiksi kohteiksi. Vuorijär-
vien itäpuolelle jää hankealueen inventoinneissa 
seudullisesti arvokkaiksi luokitellut Vuorimäen läh-
teikkö ja norot sekä Vuorijärvet yhdistävä Vuorijoki 
ja sen sivupurot. Vuorijoki on erityisesti suojelta-
van lajin suojelualue. Vuorijärvet ovat selvitysten 
mukaan hyvin karuja ja ovat hyvin merkittävä 
kohde alueen luontoarvojen osalta. Hankealueen 
länsiosassa on seudullisestikin arvokkaaksi luoki-
teltu Koukkujoki-Koukkujärvi-Pitkäsenpuro-Saukko-
puro – kokonaisuus ja hankealueen itäosassa on 
kuukkelien esiintymisalue. Hankealueen keskelle 
jää puolestaan kaakkurien suosimien lampien ko-
konaisuus Vuorijärvien länsipuolelle. 
 

Merkitään tiedoksi. Mainitut kohteet, kuten Vuori-
mäen lähteikkö ja norot sekä Vuorijärvet yhdistävä 
Vuorijoki ja sen sivupurot, kuten myös Vuorijoen 
erityisesti suojeltavan lajin suojelualue on huomi-
oitu kaavaehdotuksen laadinnassa. Suojelu on 
myös huomioitu kaavaluonnoksen jälkeen vähentä-
mällä tuulivoimaloiden kokonaismäärää 35 tuuli-
voimalaan sekä sijoittamalla tuulivoimalat niille so-
piville alueille. Lisäksi Koukkujoki-Koukkujärvi-Pit-
käsenpuro-Saukkopuro – kokonaisuus ja kaava-alu-
een itäosassa sijaitseva kuukkelien esiintymisalue 
on huomioitu kaavaehdotuksen laadinnassa. Kaa-
vaehdotusta varten on toteutettu erillinen Kuukke-
liselvitys talvella 2023-2024. 
 

Yhteysviranomainen toteaa näkemyksenään, että 
Vuorijärvien ja niiden ympäristön sekä hankealu-
een pienvesikohteiden herkkyys muutokselle ja yli-
määräiselle kuormitukselle nykytilanteeseen näh-
den on kohtalainen ja arvioi siten herkkyyden muu-
tokselle suuremmaksi toisin kuin arviointiselostuk-
sessa on todettu. Hankealue sijaitsee valuma-alu-
een latvoilla eikä alueella ole suuri vesialueita. 
Vuorijärvien viipymiä ei arviointityön yhteydessä 

Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotuksen kaavaselos-
tukseen on täydennetty kaavaratkaisun vaikutuksia 
pienvesille. Kaavaehdotuksessa vaikutuksia pienve-
sille on pienennetty vähentämällä tuulivoimaloiden 
määrää alueella 42-47 tuulivoimalasta 35 tuulivoi-
malaan sekä tarkastamalla suunniteltujen tuulivoi-
maloiden sijainteja. 
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ole arvioitu, mutta sijainti huomioon ottaen on ve-
den vaihtuvuus todennäköisesti hidasta. Pienten 
purojen ja norojen virtaamat ovat myös hyvin si-
donnaisia mm. sadannan ja siten valunnan mää-
rään ja vesimäärät voivat olla ajoittain vähäisiä. Tä-
män takia alueen vedet ovat hyvin herkkiä mm. yli-
määräiselle kuormitukselle, minkä rannan/puron 
läheinen rakentaminen saattaisi aiheuttaa. Lisäksi 
tulee huomioida, että Vuorijärvien alueen läh-
teestä otetaan talousvesi useampaan talouteen ja 
sen käyttö tulee turvata jatkossakin. Pienvesikartan 
ja VE2 -kartan vertailu osoittaa, että tuulivoima-
loita näyttäisi sijoittuvan myös muiden luontoar-
voltaan arvokkaiden kohteiden lähelle. Selvityk-
sessä on mainittu hankealueen länsiosassa mm. 
seudullisesti arvokkaaksi luokiteltu Koukkujoki-
Koukkujärvi-Pitkäsenpuro-Saukkopuro -koko-
naisuus, jonka todetaan olevan alueen edustavin 
pienvesiekosysteemi ja joka on osa laajempaa La-
kojen valuma-aluetta. Alueelle on osoitettu voima-
loita ja teitä. Voimalapaikkojen osalta edellytetään 
tarkempaa suunnittelua siten, että alueen vesi-
luonnon säilyminen nykyisellään voidaan turvata. 
Luonnontilaisten tai luonnontilaisen kaltaisen pu-
ron, noron ja lähteen hävittäminen tai tuhoaminen 
on lainsäädännön mukaan kielletty. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vuorijärvien alueen lähde on huomioitu kaavaeh-
dotuksen laadinnassa siten, että talousvedensaanti 
turvataan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaehdotusvaiheessa kaavan suunnittelussa on 
huomioitu se, että alueen vesiluonnon säilyminen 
nykyisellään voidaan turvata. 
 
 

Yhteysviranomainen on OAS-YVA-suunnitelmasta 
antamassaan lausunnossa esittänyt tuulivoimava-
paan vyöhykkeen jättämistä Vuorijärvien ympärille 
järvien tilan turvaamiseksi. Hankealueelle sijoittuu 
myös kaakkurien suosima pesimälampien koko-
naisuus Vuorijärvien länsipuolelle, ja lintujen ruo-
kailulennot näyttäisivät pääsääntöisesti kulkevan 
lähellä Vuorijärvien itärantaa lukuun ottamatta Ah-
veniselta länsi-lounaaseen suuntautuvia ruokailu-
lentoja. Tutkimuksissa on todettu, että kaakkuri on 
häiriöherkkä laji ja voimaloiden läheisyys voi vai-
kuttaa mm. pesinnän onnistumiseen. Yleisesti suo-
situksena on, että kaakkurilammilla käytettäisiin 1 
kilometrin etäisyyttä voimaloista, jotta lammet säi-
lyisivät asuttuina ja ruokailulentoreittien säilymi-
nen voitaisiin turvata. Tässä hankkeessa esitetty 
vyöhyke on 500 metriä. Voimaloiden poistamista 
Vuorijärvien läheisyydestä yhteysviranomainen pi-
tää edelleen perusteltuna. Hanketoimija on otta-
nut tämän huomioon ja vähentänyt voimaloiden 

Merkitään tiedoksi. Kaavaehdotuksessa on osoi-
tettu tuulivoimaloiden rakennuspaikat siten, että 
Vuorijärvien länsipuolelle jää tuulivoimaloista va-
paa vyöhyke, eikä kaakkureiden lentoreiteille si-
joitu voimaloita. Tuulivoimaloiden sijoittelussa on 
huomioitu myös kaakkureiden pesimälampien ko-
konaisuus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaehdotuksen kaavaratkaisua laadittaessa tuu-
livoimalat, jotka sijoittuivat alle kilometrin päähän 
kaakkurien pesimälammista, on poistettu 
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määrää Vuorijärvien länsipuolelta vaihtoehdossa 
VE2. Yhteysviranomainen huomioi, että selvitysten 
perusteella kaakkurien lentoreittejä menee lähellä 
suunniteltuja voimalapaikkoja myös Vuorijärvien 
itäpuolella. Yhteysviranomainen pitää tärkeänä 
Vuorijärvien itärannalle sijoitettujen voimaloiden 
osalta vielä uutta tarkastelua ja mahdollista uudel-
leensijoittamista/poistamista siten, että myös 
aiemmin mainittujen pienvesikohteiden arvon säi-
lyminen voidaan turvata ja varmistaa myös kaakku-
rille tärkeiden ruokailulentoreittien säilyminen. 
Laaditussa selvityksessä ei käy ilmi, tapahtuuko to-
dettujen kaakkurilampien välillä liikkumista, mitä 
voidaan pitää selvityksen puutteena. Koska laadi-
tuilla selvityksillä ei voida sulkea pois kaakkurilam-
pien välillä tapahtuvaa liikkumista, yhteysviran-
omainen pitää perusteltuna tuulivoimavapaan alu-
een jättämistä myös Salmijärvi-Nimettömät lammit 
ja Ahvenisen väliselle alueelle mahdollisten lento-
reittien turvaamiseksi. Lisäksi yhteysviranomainen 
huomauttaa, että Ahveninen näyttäisi jäävän tuuli-
voimaloiden ympäröimäksi. Lajin häiriöherkkyys 
huomioon ottaen, voi lammen merkitys mm. pesi-
mälampena olla tulevaisuudessa kyseenalainen il-
man vapaan tilan jättämistä Ahvenisen ympäris-
töön. Jättämällä Salmijärvi-Nimettömät lampien ja 
Ahvenisen välisen alueen tuulivoimavapaaksi alu-
eeksi, voitaisiin mahdollisesti paremmin turvata 
myös kaakkurien elinolosuhteiden säilyminen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaakkurilampien väliseltä alueelta on poistettu voi-
malat. Voimaloiden sijoittelussa on huomioitu 
myös kuukkelimetsien sijoittuminen. Ahvenisen itä- 
ja länsipuolelle on jätetty tuulivoimaloilta vapaa 
alue. 
 

Yhteysviranomainen toteaa, että erityisesti paikalli-
sesti ja seudullisesti arvotetut pienvedet ja lajikoh-
taisesti tärkeät elinympäristöt, kuten kuukkelimet-
sät, kaakkurilammet, soidinalueet jne. tulee jättää 
rakentamisen ulkopuolelle ja suojaetäisyydet niihin 
tulee olla riittävät. Yhteysviranomainen pitää hy-
vänä sitä, että jo suunnittelun tässä vaiheessa ote-
taan huomioon myös mm. Keski-Suomen maakun-
takaava 2040 kaavaehdotus ja sen kohdekohtaiset 
suunnittelumääräykset. Kannonkosken tuulivoima-
hankkeen suunnittelumääräyksen mukaan ”Yksi-
tyiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistet-
tava, ettei tuulivoimarakentamisesta aiheudu mer-
kittävää maisemallista vaikutusta kansallispuisto-
jen virkistys- ja matkailukäyttöön. Erityistä huo-
miota on kiinnitettävä maisemavaikutuksiin järvillä 

Kaavaehdotus on laadittu sitten, että tuulivoimaloi-
den rakentaminen ei ole mahdollista paikallisesti ja 
seudullisesti arvotetuille pienvesille tai lajikohtai-
sesti tärkeille elinympäristöille. Kaavaratkaisussa 
on myös huomioitu riittävät suojaetäisyydet niihin. 
Lisäksi kaavaehdotuksessa on huomioitu, ettei tuu-
livoimarakentamisesta aiheudu merkittäviä maise-
mallisia vaikutuksia Pyhä-Häkin kansallispuiston 
virkistys- ja matkailukäyttöön.  
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sekä turvattava kaakkurin elinympäristöt ja merkit-
tävät lentoreitit”. 
 

Sähkönsiirron osalta ei reittivalintaa ole yhteysvi-
ranomaisen käsityksen mukaan vielä tehty, joskin 
kaavaluonnoksessa on esitetty sähkönsiirron reitti 
länteen. Vaihtoehto SVE B on vaikutuksiltaan vä-
häisin ja siten suositeltavin, mutta edellyttäneen 
tarkempia selvityksiä mm. linjan riittävyydestä ja 
soveltuvuudesta tämän kokoluokan tuulivoimala-
alueelle. Muiden sähkönsiirron linjavaihtoehtojen, 
SVE A ja SVE C, osalta kannatettiin lausunnoissakin 
lyhyempää vaihtoehtoa SVE C mm. vähäisempien 
ympäristövaikutusten vuoksi, mitä myös yhteysvi-
ranomainen pitää tavoiteltavana. Vaihtoehdon SVE 
C suunnitellun voimajohdon läheisyyteen 100/500 
metrin etäisyysvyöhykkeellä jää mm. huomatta-
vasti pienempi määrä asukkaita kuin vaihtoehdossa 
SVE A. Lisäksi molemmat vaihtoehdot joko ylittävät 
tai sivuavat useita kaava-alueita kuten Kannonkos-
ken ja Karstulan kunnan rantaosayleiskaava-alueita 
ja Saarijärven kaupungin rantaosayleiskaavojen ja 
pienvesistöjen ranta-osayleiskaava-alueita. Alueille 
sijoittuu myös huomionarvoisia luontokohteita ja I-
luokan pohjavesialue rakennuspaikkojen lisäksi. 
Voimajohtoreitin reittisuunnitelmat ja ympäris-
töselvitykset ovat arviointiselostuksen mukaan 
alustavia. Hankkeen jatkosuunnittelussa vaikutus-
arviointia tulee tarkentaa siten, että lopullinen reit-
tivalinta voidaan tehdä niin, ettei se aiheuta mer-
kittävää ympäristöhaittaa. Hankealueen sisäinen 
sähkönsiirto on osin esitetty toteutettavan ilmajoh-
doilla. Yhteysviranomainen esittää näkemykse-
nään, että sisäinen sähkönsiirto tulisi toteuttaa vai-
kutusten lieventämiseksi maakaapeloinnilla aina, 
kun se mahdollista. Alueen maisemallinen muutos 
tulee muutoinkin olemaan merkittävä. Hankealu-
een sisäisen sähkönsiirron suunnittelussa on otet-
tava huomioon alueen luontoarvot, joita suunnitte-
lussa ei tässä vaiheessa ole riittävästi otettu huo-
mioon. 
 

Kaava-alueen ulkopuolelle sijoittuvia sähkönsiirto-
reittejä ei kaavoiteta, vaan ne luvitetaan muulla 
menettelyllä. Osayleiskaavan ehdotusvaiheessa 
hankkeen jatkosuunnitteluun on valikoitunut YVA-
selostuksessa esitetty sähkönsiirtovaihtoehto SVE 
C, jota on vähäisesti tarkistettu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Suunnittelualueen sisäinen sähkönsiirto toteute-
taan maakaapeloinnilla. Kaavaehdotusvaiheessa 
suunnittelualueelle sijoittuvan sähkönsiirron osalta 
on huomioitu reiteille sijoittuvat luontoarvot. 
 

Yhteenvetona yhteysviranomainen toteaa, että nyt 
esitetty pienempikään 42 voimalan vaihtoehto, 
VE2, ei yhteysviranomaisen näkemyksen mukaan 
voi toteutua esitetyllä tavalla edellä todetuin pe-
rustein. Voimalasijoittelussa ei ole riittävästi otettu 

Kaavan ehdotusvaiheessa kaavaratkaisussa esite-
tään mahdollisuutta rakentaa alueelle korkeintaan 
35 tuulivoimalaa. Tämän lisäksi tuulivoimaloiden 
sijainteja on muutettu siten, että tuulivoimalat ai-
heuttaisivat mahdollisimman vähän haittoja. 
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huomioon naapurikuntia ja niiden alueiden käytön 
suunnittelua eikä hankealueen todettuja luontoar-
voja. Arviointiselostuksessa on todettu, että hanke-
alueen luontoarvot ovat virtavesissä, pienvesissä, 
pienialaisissa luonnontilaisena säilyneissä suoluon-
tokohteissa ja karuissa luontotyypeissä (kivikot ja 
louhikot). Laaditussa luontoselvityksessä (FCG 
4.9.2022) on kaavaluonnoksen 14 voimalan alu-
eella todettu joko osittain tai kokonaan arvokkaita 
luontokohteita. Voimaloita on sijoitettu myös met-
sojen soidinalueiden välittömään läheisyyteen. 
Vuorijärvien itäpuolella voimalat sijoittuvat kaak-
kurien lentoreittien välittömään läheisyyteen ja 
Vuorijärvien länsipuolella on kaakkurien suosima 
lampiverkoston muodostama alue. Yhteysviran-
omainen esittää alueen säilyttämistä tuulivoimava-
paana alueena. Voimaloiden sijoittelua, määrää, 
voimalakorkeutta, lapojen pituutta tms. muutta-
malla, tulee hankkeen jatkosuunnittelua tarkentaa 
siten, että alueen luontoarvojen säilyminen voi-
daan turvata ja melu- ja välkehaitat saadaan tarvit-
tavilta osin ehkäistyä siten, ettei hankkeen toteut-
taminen estä naapurikuntien nykyistä tai suunnitel-
tua alueidenkäyttöä. Myös maisemallinen vaikutus 
voi olla merkittävä, mihin suunnittelussa tulee kiin-
nittää huomiota. Havainnekuvien mukaan Vuorijär-
vien länsirannan voimaloiden poistaminen vaikut-
taa myös maisemallisesti erityisesti Iisjärven ja 
Vuosjärven suuntaan. 
 

Kaavaehdotusvaiheessa on lisäksi huomioitu naa-
purikuntien maankäytön suunnitelmat. Kaavaehdo-
tus on laadittu siten, että tuulivoimaloiden alueille 
ei sijoitu luonnon monimuotoisuuden kannalta eri-
tyisen tärkeitä alueita. Lisäksi suunnittelussa on 
huomioitu riittävät etäisyydet metsojen soidinalu-
eisiin. Kaavaehdotuksessa on jätetty tuulivoima-
loista vapaa alue Vuorijärvien länsipuolelle huomi-
oiden Kaakkureiden suosima alue. 
 

2.2 Ilmastovaikutukset 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Esitettyyn arvioon liittyy monia epävarmuuksia, 
jotka on todettu myös arviointiselostuksessa. Arvio 
on kokonaisuudessaan todettu karkeaksi. Näillä tie-
doilla myös hankkeen merkittävyyden arviointiin il-
mastovaikutusten osalta jää siten epävarmuuksia. 
 

Merkitään tiedoksi. 
 
 
 
 

Vaikutusten arvioinnissa on huomattava, että tuuli-
voiman ei voida katsoa korvaavan suoraan fossiili-
sia polttoaineita, etenkin koska niiden osuus säh-
köntuotannosta on pieni ja edelleen vähenevä. 
Hankkeen jäädessä toteutumatta, on 

Merkitään tiedoksi. 
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todennäköistä, että tuottamatta jäävä energia kor-
vataan muilla uusiutuvilla, kun ottaa huomioon 
paljonko uusiutuvan energian hankkeita on tällä 
hetkellä vireillä. Esitetty sähköntuotannon päästö-
kerroin nykyhetkelle (96 g CO2/kWh (AFRY 2020)) 
on vanhentunut ja korkea. Esimerkiksi Fingrid il-
moittaa sähköntuotannon päästökertoimeksi vuo-
delle 2022 55 g CO2/kWh (https://www.fing-
rid.fi/sahkomarkkinainformaatio/co2/). Kertoimien 
välillä on merkittävä ero, joka vaikuttaa lopputu-
lokseen. Vaikka päästökertoimien vertailu ei ole 
ongelmatonta, on kuitenkin pyrittävä löytämään 
mahdollisimman vertailukelpoiset kertoimet. 
 

 
 
 
 
 
Kaavaselostuksen vaikutusarviota on päivitetty pe-
rustellun päätelmän huomioiden perusteella. 
 
 
 
 

Se, että hanke toteutuessaan aiheuttaisi myöntei-
siä ilmastovaikutuksia, ei ole peruste olla arvioi-
matta negatiivisia vaikutuksia. Arvioinnin lisäksi on 
myös pyrittävä pienentämään negatiivisia vaiku-
tuksia, siellä missä se on mahdollista. Tuulivoiman 
rakentamisesta aiheutuvat päästöt ovat päästöjä, 
jotka tapahtuvat nyt, kun on saavutettava kansalli-
sissa ja kansainvälisissä sopimuksissa sovitut hiili-
neutraalisuustavoitteet lyhyessä ajassa. Päästöjen 
arviointi ja haitallisten vaikutusten minimointi on 
nykytilanteessa tärkeää jokaisessa hankkeessa. 
 
 

Merkitään tiedoksi. Hankkeen negatiivisia vaiku-
tuksia on arvioitu ja täydennetty kaavaselostuk-
seen. 
 

Hiilinielun ja -varaston menetyksen esitystapa on 
epäselvä. Lisäksi hiilinieluja arvioitaessa on otet-
tava huomioon, että siirtolinjojen kohdalla metsä 
pidetään matalana ja siitä ei pääse muodostumaan 
varttuneen metsän kaltainen hiilinielu. Ilmastovai-
kutusten arvioinnissa ei ole otettu huomioon mm. 
hankealueen sisäiseen sähkönsiirtoon suunniteltua 
ilmajohtoa. Ilmajohdon pituus on karkean arvion 
mukaan noin 10 kilometriä ja tarvittavan johtoau-
kean leveys on ilmajohdon jännitteestä riippuen 
joka tapauksessa useita kymmeniä metrejä. 
 

Merkitään tiedoksi. Ilmastovaikutusten arviointia 
on täydennetty kaavaselostukseen. 

Negatiivisten ja positiivisten vaikutusten esittämis-
tapaan on syytä kiinnittää huomiota. Suositeltava 
olisi esimerkiksi havainnollistava graafi, jossa nä-
kyisi päästöt, hiilinielut ja niistä muodostunut hiili-
velka tuulivoimahankkeen käytössä olon ajanjak-
solle sijoittuneena ja millä aikavälillä syntyneet 
päästöt on saatu korvattua. 
 

Merkitään tiedoksi. 
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2.3 Alueiden käyttö ja kaavoitus 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Voimassa olevassa Keski-Suomen maakuntakaa-
vassa hankealue on osoitettu pääosin biotalouteen 
tukeutuvaksi alueeksi sekä matkailun ja virkistyk-
sen vetovoima-alueeksi. Tuulivoimalle soveltuvaksi 
alueeksi hankealue on osoitettu parhaillaan nähtä-
villä olevassa Keski-Suomen maakuntakaava 2040 
kaavaehdotuksessa ja se on hyvä ottaa huomioon 
hankkeen jatkosuunnittelussa myös kaavamääräys-
ten osalta. Kaavaluonnoksen jälkeen tuulivoima-
aluerajoihin on tullut tarkennuksia ja esimerkiksi 
uutena alueena kartalle on noussut Karstulan Tuk-
kimäen alue, jonka kautta Vuorijärven hankkeen 
suunniteltu sähkönsiirto tulisi kulkemaan. Hanke 
tulee huomioitavaksi myös Vuorijärvien hankkeen 
jatkosuunnittelussa. 
 

Maakuntakaavan tilanne on päivitetty kaavaselos-
tukseen. 
 

Hankkeen vaikutuksia naapurikuntien alueiden 
käyttöön on tarkasteltu aiemmin kappaleessa 
Hankkeen toteuttamisvaihtoehdot. Kokonaistarkas-
telussa hankkeen vaikutukset yhdyskuntarakentee-
seen ja maankäyttöön on arvioitu vähäisiksi. Yh-
teysviranomainen yhtyy tähän, mutta huomauttaa, 
että hankkeen sijainnista ja sähkönsiirron vaihtoeh-
doista johtuen hankkeella on vaikutusta myös mui-
den kuntien aluesuunnitteluun laadittujen melu- ja 
välkemallinnusten pohjalta sekä suunniteltujen 
sähkönsiirtolinjojen osalta. Vaikutuksia on tältä 
osin tarkasteltava uudestaan ja hankkeen suunnit-
teluun on löydettävä ratkaisu, millä erityisesti 
melu- ja välkehaitta naapurikuntien osalta saadaan 
poistettua. 
 

Merkitään tiedoksi. Kaavan ehdotusvaiheessa tuuli-
voimaloiden määrää vähentämällä on vähennetty 
myös hankkeen melu- ja välkevaikutuksia. Kaavan 
ehdotusvaiheessa on huomioitu myös tuulivoima-
loiden melu- ja välkevaikutukset naapurikuntien 
puolelle. Vaikutusten arviointia on täydennetty 
myös siltä osin, miten ne vaikuttavat naapurikun-
tien maankäytön suunnitteluun ja yhdyskuntara-
kenteeseen. 
 

2.4 Hankkeen vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön sekä arkeologiseen 
kulttuuriperintöön 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Yhteysviranomainen on OAS-YVA-suunnitelmaa 
koskevassa lausunnossaan todennut, että kulttuu-
rimaiseman arvoalueet sijoittuvat kauemmaksi 
Vuorijärvien alueesta, ja selvitettäväksi tulevat 

Merkitään tiedoksi. 
 
Kaavaselostuksen maisemavaikutusten arviointia 
on täydennetty yleiskaavan ehdotusvaiheessa. 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Perustellun päätelmän huomioon 

ottaminen 

15 (30) 

 22.1.2025 KA 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

myös luonnonmaisemaan kohdistuvat vaikutukset. 
Laadittavan maisemaselvityksen avulla tulee ku-
vata maiseman ja kulttuuriympäristön arvot ja omi-
naispiirteet ja arvioida laajemmin tuulivoimaloiden 
ja maiseman suhdetta: miten voimalat vaikuttavat 
maiseman rakenteeseen, luonteeseen ja laatuun; 
kuinka herkkiä alueen maisematyypit ovat suh-
teessa tuulivoimarakentamiseen, ja mikä on tuuli-
voima-alueen suhde laajempaan maisemakokonai-
suuteen. 
 
YVA-selostuksessa hanketoimija toteaa maisema-
selvityksen sisältyvän kohtaan: Nykytilaa käsittele-
vään lukuun 8.5 ja se voidaan rinnastaa maisema-
selvitykseen. Eri etäisyysvyöhykkeille sijoittuvien 
alueiden ominaispiirteitä, luonnetta ja herkkyyttä 
on kuvattu ja analysoitu myös kohdassa 8.7.2 Tuu-
livoimapuiston vaikutukset etäisyysvyöhykkeittäin. 
Selvityksen ja vaikutuksen arvion on tehnyt asian-
tuntijatyönä ja maisemaan ja kulttuuriympäristöön 
kohdistuvien vaikutusten herkkyyskriteerit on esi-
tetty erillisellä liitteellä. 
 

Selostuksessa kuvataan ja arvioidaan vaikutuksia 
muun muassa kulttuuriympäristön arvoihin ja omi-
naispiirteisiin sekä luonnonmaisemaan. Arvioin-
nissa käsitellään myös sitä, miten tuulivoimalat vai-
kuttavat maiseman rakenteeseen, luonteeseen ja 
laatuun. Arvioinnissa on otettu huomioon myös se, 
kuinka herkkiä maisematyypit ovat suhteessa tuuli-
voimarakentamiseen. 
 
 
 
YVA-selostukseen sisältynyt maisemaselvitys sisäl-
tyy myös yleiskaavan kaavaselostukseen. Maise-
maselvitystä on täydennetty osayleiskaavan ehdo-
tusvaiheessa. 

YVA-selostuksessa on kattavasti nostettu esiin mai-
sema-alueet ja niiden ominaispiirteet, mutta yksi-
tyiskohtaisempaa hanke- ja vaikutusalueen ku-
vausta, arvoja ja vaikutuksia on tarpeen vielä täy-
dentää luonnonmaiseman ja virkistyksen osalta 
(mm. hiljaiset alueet, maakuntakaavan vetovoima-
alueet, alueen erämainen luonne, Pyhä-Häkki) pei-
laten myös liitteenä oleviin herkkyyskriteereihin 
(erityisesti: "vaikutusalueella on maisemallista ar-
voa luonto- ja/tai kulttuurimatkailulle. Maisemal-
taan ja/tai käyttötarkoitukseltaan alkuperäisinä, lä-
hes alkuperäisinä tai muutoin eheinä säilyneet mai-
sema- tai kulttuurihistorialliset kohteet tai alueko-
konaisuudet sekä yhtenäiset viher- ja virkistysalu-
eet sekä luontoalueet. Maisematyypin luonne on 
pienipiirteinen, maisematiloiltaan vaihteleva, 
mutta mahdollistaa pitkiä näkymiä" -kriteereihin). 
 

Virkistyksen ja luonnonmaiseman osalta on täyden-
netty. On tuotu esille, että Pyhä-Häkillä on maise-
mallista arvoa luontomatkailulle yli maakuntarajo-
jen/kansallisella tasolla. Erämaahenkisyyttä on 
tuotu paremmin esille. Kerrottu, että alue on 
herkkä juuri edellä mainituista syistä. Maakunta-
kaavan vetovoima-alueet on huomioitu (esitetty 
kartassa ja vaikutusten arviointia täydennetty tältä 
osin.) 

Hankkeen maisemavaikutusten arvioinnissa käytet-
tävää vyöhykkeisyysjakoa on selvitetty ohjelmavai-
heesta selostukseen ja voimaloiden maksimikor-
keus on otettu paremmin huomioon vaikutusten 
arvioinnissa lähi- ja välialueiden etäisyyksissä. Etäi-
syysluokittelu vaikuttaa perustellulta. 

Merkitään tiedoksi 
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YVA-selostuksen sivulla 125, kappaleessa 8.5.1 
Maisemamaakunta, on epätäydellistä tietoa valta-
kunnallisesti arvokkaista maisema-alueista (viita-
taan inventointeihin, päätöksestä vasta myöhem-
min YVA-selostuksen sivulla 130). Myös tähän koh-
taan tulisi lisätä, että valtakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet (VAMA 2021) on vahvistettu val-
tioneuvoston päätöksellä 18.11.2021 ja päätös tuli 
voimaan 1.3.2022. Keski-Suomessa on tämän 
myötä 11 valtakunnallisesti arvokasta maisema-
aluetta. YVA-selostuksessa kuvataan hankealueen 
maiseman yleispiirteitä kuten maisemamaakuntia, 
hankealueen ja sen lähiympäristön maisemaraken-
netta. Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet 
(VAMA2021), Keski-Suomen maakuntakaavassa 
osoitetut valtakunnallisesti ja maakunnallisesti ar-
vokkaat maisema-alueet, valta-kunnallisesti mer-
kittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet 
(RKY) sekä maakunnalliset merkittävät rakennetut 
kulttuuriympäristöt on esitelty kohdekohtaisesti 
tekstissä ja kartalla 30 km etäisyydelle hankealu-
eesta. Tarkastelua on tehty myös sähkönsiirron 
osalta. Kartoista kuitenkin puuttuvat perinnemai-
semakohteet (perinnebiotoopit). Vaikutusalueella 
olevat perinnemaisemat tulee kuvata kartalla teks-
tin lisäksi sekä tarkastella hankkeen vaikutuksia nii-
hin muiden maiseman ja kulttuuriympäristön arvo-
kohteiden ohella. Tietoja perinnemaisemista voi 
pyytää Metsähallitukselta. 
 

Kaavaehdotuksen laadinnassa mukana olleen mai-
sema-arkkitehdin näkökulmasta maisemamaa-
kunta -kohdassa ei tarvita tietoa valtakunnallisesti 
arvokkaasta maisema-alueesta eikä siihen liitty-
vistä inventoinneista ollenkaan. Kohta on poistettu 
kaavaselostuksesta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Saatavilla olevan aineiston perusteella perinnemai-
semien sijainnista ei ole varmaa tietoa, sillä läh-
teessä ei ollut karttaa. Voi vain nimen perusteella 
olettaa, että ne saattavat liittyä maakunnallisten 
arvokohteiden yhteyteen. Kaavaehdotuksen kaava-
selostukseen on lisätty kartta, vaikka sijainnit pe-
rustuvat olettamukseen. Maakunnallisista arvokoh-
teista, joiden yhteyteen perinnemaisemat todennä-
köisesti liittyvät, ei ole näköyhteyttä voimaloille.  
 
 

Lausunnoissa on tuotu esille Pyhä-Häkin kansallis-
puiston läheisyys ja edellytetty maisemaselvitysten 
laadintaan myös tästä näkökulmasta. Yhteysviran-
omainen on pitänyt tätä perusteltuna ja todennut 
ohjelmaa koskevassa lausunnossaan, että vaikutuk-
set tulee myös maiseman osalta arvioida. Alueen 
virkistyskäyttö perustuu luontoympäristön kokemi-
seen, mitä esimerkiksi voimaloiden näkyminen tai 
kuuleminen voi muuttaa. Meluselvitysten yhtey-
dessä on tuotu esille myös meluselvitysten laadin-
nassa huomioon otettavaksi Pyhä-Häkin sijainti. 
 

Pyhä-Häkin kansallispuistosta on tehty havainne-
kuva sekä video. Maisemavaikutuksia on täyden-
netty. Kaavaratkaisun mukaisen tuulivoimapuiston 
melualue ei yllä Pyhä-Häkin alueelle. 
 

Tuulivoimapuiston vaikutusten arvioimiseksi on 
laadittu havainnekuvia (päivä ja yö) sekä näkymä-
alueanalyysi. Dynaamisia kuvasovitteita ei toimija 
ole nähnyt tarpeellisiksi, vaikka 

Hankkeelle on toteutettu havainnevideo, jolla esite-
tään tuulivoimaloiden liikkeen aikaan saamia vai-
kutuksia. Pyhä-Häkkiin kohdistuvat vaikutukset on 
esitetty taulukkomuodossa. 
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yhteysviranomainen on YVA-selostusta koskevassa 
lausunnossaan pitänyt niiden tekemistä tarpeelli-
sina. YVA-selostuksessa esimerkiksi Pyhä-Häkkiä 
koskevassa vaikutusten arviossa todetaan: "Root-
torin liike saattaa aiheuttaa jonkin verran rauhatto-
muutta melko lailla pysähtyneessä ja hyvin rauhal-
lisessa luonnonmaisemassa." Erityisesti Pyhä-Häk-
kiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnin osalta em. 
kuvasovitteet ovat tarpeellisia ja selostusta tulisi 
täydentää tältä osin. Pyhä-Häkkiin kohdistuvat vai-
kutukset tulisi esittää myös taulukkomuodossa vrt. 
s. 154, Taulukko: Tuulivoimapuistovaihtoehtojen 
VE1 ja VE2 vaikutukset lähialueen (0–7 kilometriä) 
arvokohteiden maisemakuvaan. 
 

 
 

Keski-Suomen museo toteaa, että paikallisesti mer-
kittäviä kohteita koskeva aineisto on osin puutteel-
linen, ja sitä tulee täydentää kattavan analyysiai-
neiston koostamiseksi. Kohteet tulee tarkistaa 
Keski-Suomen museolta ja ne on huomioitava 
osana vaikutusarviointia ja tarvittaessa huomioi-
tava myös hankkeen kaavan jatkovalmistelussa. Ar-
keologisen kulttuuriperinnön osalta on huomioi-
tava Keski-Suomen museon kenttätarkastuksella 
löydetyt uudet kohteet. 
 

Kaavan vaikutuksen arviota on täydennetty paikal-
listen kohteiden osalta.  
 
 
 
 
 
Uudet arkeologiset kohteet on huomioitu kaavaeh-
dotuksessa. 
 

2.5 Vaikutukset pinta- ja pohjavesiin 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Rakennustyöt voivat aiheuttaa väliaikaisesti kiinto-
aine- ja ravinnepitoisuuksien kohoamista erityisesti 
rakennuspaikan läheisissä pintavesissä sekä hanke-
alueella että siirtolinjalla. Kiintoainekuormitus ja 
virtausreittien ja valuma-alueiden muutokset on 
arvioitu kuitenkin vähäisiksi. Yhteysviranomainen 
toteaa, että vaikutukset voivat olla merkittäviä, 
koska osa hankealueen pienvesikohteista on hyvin-
kin karuja ja veden vaihtuvuus on hidasta. Lisäksi 
yhteysviranomainen huomauttaa, että vaikka koko 
hankealue huomioon ottaen rakentamisalue on 
vain muutaman prosentin luokkaa, määräytyvät 
vaikutukset lähtökohtaisesti siitä, kuinka lähellä 
pintavesikohteita työskennellään ja kuinka paljon 
on tarvetta käsitellä maaperää. Lisäksi kyseessä 

Kaavaehdotuksen kaavaselostukseen on päivitetty 
kaavaratkaisun pinta- ja pohjavesivaikutuksia. 
 
Kaavamääräyksiin on lisätty yleismääräys, jossa 
käsitellään tuulivoimapuiston rakennus- ja toi-
minta-ajan hulevesiä. 
 
Yleismääräys on seuraavanlainen:  
”Hulevesiä ei saa johtaa rakennusaikana eikä tuuli-
voimaloiden toiminta-aikana vesistöihin, vaan ne 
on ensisijaisesti käsiteltävä kiinteistöillä. Toimijan 
tulee laatia hulevesisuunnitelma hulevesien hallin-
nasta, käsittelystä ja johtamisesta rakennuslupa-
vaiheessa. Rakentamisen aikaisten hulevesien 
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ovat valuma-alueiden latva-alueet, jolloin veden 
vaihtuvuus voi olla hyvinkin hidasta ja virtaamien 
vaihtelevuus suurta. On myös huomioitava, että 
uusien ja muokattujen alueiden kasvittuminen kes-
tää muutaman vuoden ja siten altistaa helpommin 
erodoitumiselle. Siten herkkyys, esimerkiksi sa-
mentumiselle ja ravinnepitoisuuden nousulle, voi 
kohteesta johtuen olla suuri. Käyttöön jo vakiintu-
neiden teiden leventäminen tai uusien rakentami-
nen, purojen ja norojen ylitykset tulee suunnitella 
huolella, jotta niiden tilaa ei heikennetä. Yhteysvi-
ranomainen yhtyy siten Äänekosken kaupungin 
vaatimukseen siitä, että hulevesien huomioiminen 
ja käsittely tulee olla riittävä, jotta hankealueen ve-
sien ja välittömään vaikutusalueeseen kuuluvien 
vesialueiden tilaa ei hankkeen takia heikennetä. 
Suunnitelmat hulevesien käsittelystä tulee olla 
kunnan hyväksyttävissä hankkeen kaavoituksen 
jatkosuunnittelun yhteydessä. Luonnontilaisten tai 
luonnontilaisten kaltaisten pienten purojen ja no-
rojen osalta tulee säilyttää niiden luonteenomaiset 
piirteet ja rakentamista luontoarvoltaan merkittä-
vien kohteiden lähellä ei tule tehdä. Vesieliöiden 
liikkuminen tulee mahdollistaa rakentamisesta 
huolimatta. 
 

hallinnasta tulee myös laatia suunnitelma ennen 
rakentamiseen ryhtymistä.” 
 

Hankealueelle ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialu-
eita, mutta sähkönsiirtoreitti SVE A sijoittuu luokan 
2 pohjavesialueelle. Yhteysviranomainen muistut-
taa, että pohjavesien pilaamiskielto koskee myös 
luokittelemattomia pohjavesialueita. Yhteysviran-
omainen yhtyy näkemykseen siitä, että vähintään-
kin teoreettisesti pohjavesialueen lähellä sijaitse-
vat voimalat voivat aiheuttaa riskin pohjavesialuei-
den vedenlaadulle, jos esimerkiksi öljypäästötilan-
teessa öljy kulkeutuu ojia pitkin pohjavesialueelle. 
Yhtä lailla maaperässä kulkeutuva öljy voi aiheut-
taa riskin pohjavesialueiden vedenlaadulle toisin 
kuin arviointiselostuksessa on todettu. Etenkin alu-
eilla, missä pohjavesi on esimerkiksi hyvin lähellä 
maanpintaa. Hankealueelle on todettu paljon mm. 
lähteisyyttä. Koska alueen pohjavesistä ja niiden 
virtaussuunnista ei yhteysviranomaisen käsityksen 
mukaan ole juurikaan tietoa, ei suoraan voida arvi-
oida haittaa vähäiseksi, vaan mahdollinen riski 
pohjavesille erityisesti maanrakentamisen (tiet ja 
tuulivoimala-alueet) yhteydessä tulisi tunnistaa 

Merkitään tiedoksi ja otettavaksi huomioon säh-
könsiirtoreittien jatkosuunnittelun yhteydessä 
 
Kaava-alueen ulkopuolista sähkönsiirtoreittiä ei 
kaavoiteta, vaan se luvitetaan muussa menette-
lyssä. 
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varovaisuusperiaatteen mukaisesti vähintäänkin 
kohtalaisiksi. Lähtökohtaisesti likaantuneiden poh-
javesien puhdistuminen voi ajallisesti olla pitkä 
prosessi. Riittävillä lisäselvityksillä ja riskiarvioin-
nilla voidaan hankkeen jatkosuunnittelussa riskin 
määrää vähentää. 
 

2.6 Vaikutukset luontoarvoihin 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Selostuksen liitteenä olevan luontoselvityksen mu-
kaan: "EU:n luontodirektiivin liitteessä IV (a) maini-
tun muun eläinlajiston osalta selvitysalueella toteu-
tetuissa luontoselvityksissä on tarkasteltu em. la-
jeille potentiaalisia elinympäristöjä (mm. viitasam-
makko, lepakot, liito-orava, saukko ja suurpedot), 
näiden lajien siintymisedellytyksiä selvitysalueella 
sekä laajemmin sen ympäristössä. Näistä tarkem-
min on selvitetty lepakoiden ja liito-oravan esiinty-
mistä alueella. Viitasammakon, saukon ja muiden 
luontodirektiivin liitteen IV(a) lajien elinympäristöjä 
ja esiintymispotentiaalia havainnoitiin alueella teh-
tyjen selvitysten yhteydessä siten, että niiden mah-
dollisesta esiintymisestä hankealueella on käytettä-
vissä hyvä yleiskuva. Varsinaisia lajistokartoituksia 
ei tehty." EU:n luontodirektiivin liitteiden IV(a) la-
jeista on tehty erillisselvitykset liito-oravan, lepa-
koiden sekä viitasammakon osalta. Lisäksi saukon 
ja suurpetojen esiintyvyyttä alueella on selvitetty ja 
arvioitu hankkeen mahdollisia vaikutuksia niihin. 
Suurpetojen esiintymistä hankealueella ja sen ym-
päristössä koskeva tietoa on täydennetty Luonnon-
varakeskuksen aineistojen pohjalta YVA-selostuk-
seen. Selvitykset vaikuttavat riittäviltä. 
 

Merkitään tiedoksi. 
 

Hankealueelta on tuotu julkisuuteen luontodirektii-
vin liitteiden IV(a) lajeista myös lumme- ja sirolam-
pikorennon ja kirjojokikorennon esiintymiä sekä 
havaintoja aikuisista kirjoverkkoperhosista (Häyhä 
2022). Vaikutusten arvioita tulee täydentää edellä 
mainittujen lajien osalta, jotta hankkeen vaikutus-
ten merkittävyyttä lajeihin ja lajeille tärkeiden 
elinympäristöjen säilymiseen voidaan arvioida ja 

Kaava-alueelta on tiedossa luontodirektiivin liittei-
den IV(a) lajeista lumme- ja sirolampikorennon ja 
kirjojokikorennon esiintymiä sekä havaintoja aikui-
sista kirjoverkkoperhosista (Suomen Laji-tietokes-
kus 1/2025). Tieto on lisätty kaavaselostukseen 
yleiskaavan ehdotusvaiheessa. Lumme- ja sirolam-
pikorento elää kaava-alueen useilla suoreunaisilla 
lammilla ja pienten järvien lahdissa, joissa on kel-
luslehtikasvillisuutta. 
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tarvittaessa ottaa huomioon elinympäristöjen tur-
vaaminen hankkeen suunnittelussa. 
 

 
Kaavassa ei ole osoitettu lumme- ja sirolampiko-
rennon tärkeille elinympäristöille toimintaa. Kaa-
vassa korentojen elinympäristö ovat M-1, W ja W-1 
alueilla. Tuulivoiman toiminnasta ei muodostu la-
jeille vaikutuksia. Kirjoverkkoperhosen elinympäris-
töt myös säilyvät ja vaikutukset lajiin ovat vähäiset. 
Metsäautoteiden parantaminen ei koske kirjoverk-
koperhosten elinympäristöjä, eikä tuulivoimaloiden 
huoltoliikenne tapahdu niillä tieosuuksilla, missä la-
jia tavataan. 
 

Lintu- ja luontodirektiivin perusteella suojellut Ki-
vetyn (FI0900121) ja Pyhä-Häkin (FI0900069) Na-
tura-alueille on perustellusti tehty Natura-vaikutus-
ten tarveharkinta YVA-selostukseen. Tekstissä ei 
ole kerrottu kohteiden suojelun perusteina olevia 
luontotyyppejä ja lajeja. Tarveharkinnassa tulisi 
laittaa näkyville julkisesti saatavilla olevat Natura-
tietolomakkeet, josta käy ilmi suojelun perusteena 
olevat luontotyypit ja lajit sekä perustella millaisia 
vaikutukset ovat, myös hankkeiden yhteisvaikutuk-
set, alueiden suojelun perusteina oleville luonto-
tyypeille ja erityisesti lajeille, joista osalla saattaa 
olla laajojakin, yli Natura-alueiden, ulottuvia revii-
reitä/muuta tilankäyttöä. Erityisesti edellä mainit-
tua vaikutusten arviointia, ja yhteisvaikutusten ar-
viota, tulisi tarkastella Pyhä-Häkin uhanalaisen sa-
lassa pidettävän lajin osalta. 
 

Merkitään tiedoksi. Kaavaselostuksessa on arvioitu 
vaikutukset Lintu- ja luontodirektiivin perusteella 
suojellut Kivetyn (FI0900121) ja Pyhä-Häkin 
(FI0900069) Natura-alueille 

Linnuston osalta yhteysviranomainen on OAS-YVA-
suunnitelmaa koskevassa lausunnossaan todennut, 
että arvioinnin pohjana oleva aineisto tulee kerätä 
riittävän pitkäkestoisista ja perusteellisista maas-
toselvityksistä. Erityisesti on vaadittu kuukkelin, 
kaakkurin ja päiväpetolintuselvitysten tekoa erillis-
selvityksinä. YVA-selostusta ja seurantaa tulee täy-
dentää alla olevasti. 
 

Merkitään tiedoksi. 

Kuukkelin osalta ei ole tehty yhteysviranomaisen 
OAS-YVA-suunnitelmaa koskevassa lausunnossa 
vaatimaa lajispesifistä selvitystä. Yleisesti käytössä 
olevilla laskentametodeilla kuukkelin esiintymis-
paikkoja ei saada selville. Työ edellyttää loppu-
kesään ja alkusyksyyn ajoittuvaa ruokintapistever-
koston perustamista sekä ääniatrapin käyttöä (ruo-
kintojen perustaminen viimeistään syyskuussa, 

Kuukkeliselvitys on tehty talvella 2023-2024 ja sel-
vityksen tulokset on huomioitu voimalasijoittelussa 
sekä vaikutuksenarvioinnissa.  
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jotta seurantaa voidaan tehdä talvella). YVA-selos-
tuksen karttatarkastelulla ei voida sulkea pois 
kuukkelin esiintymistä hankealueen länsipuolella, 
sillä ei pelkästään vanhat metsät, mutta myös vart-
tuneet/tiheät metsät voivat olla lajille sopivaa ha-
bitaattia peitteisillä metsäalueilla. Kuukkelin osalta 
tuulivoima pirstoo niiden elinympäristöä lisää ja 
muuttaa sen olemusta (ääni, valo, liikenne lisäänty-
vät). Osa voimalapaikoista on kuukkeleille arvok-
kaiksi metsäalueiksi määriteltyjen kohteiden välit-
tömässä läheisyydessä. Tämä voi osaltaan heiken-
tää niiden menestymistä Vuorijärvien alueella, joka 
on ollut yksi merkittävistä kuukkelin esiintymisalu-
eista Keski-Suomessa: yhtenäinen, asumaton met-
säpeitteinen alue kuntien rajamailla. Lisäksi voima-
loiden välinen ilmajohto hankealueen pohjois-
osassa pirstoo kuukkelille sopivaa elinympäristöä. 
Edellä mainitut seikat tulee ottaa huomioon vaiku-
tusten arviossa ja hankkeen jatkosuunnittelussa. 
 

Jyväskylän yliopiston Maakotkan elinympäristövaa-
timusten mallintaminen Keski-Suomessa -raportin 
mallinnusten mukaan Kannonkosken Vuorijärvien 
alue on tunnistettu maakotkalle potentiaalisena 
elinalueena. YVA-selostuksen luontoselvityksessä 
(2020) ei ole tehty suurten päiväpetolintujen ha-
vainnointia talviaikaan, jolloin on näiden kannalta 
paras aika havaita soidinlentoa. Talviaikainen ha-
vainnointi on tärkeää, jos pesintää ei ole/pesintä 
epäonnistuu, ko. yksilöitä on tällaisessa tapauk-
sessa vaikea havaita muina aikoina. Tuoreita uhan-
alaisen lajin havaintoja on hankealueelta talvelta 
2021–2022 kahdesta linnusta, joka voi viitata mah-
dolliseen reviirin muodostumiseen. Suurten päivä-
petolintujen osalta, erityisesti alueella todetun 
uhanalaisen lajin selvittämiseksi, tulee tehdä seu-
rantaa, joka aloitetaan oikea-aikaisesti talvella. Voi-
maloiden sijoittamisessa ei käy ilmi, kuinka päivä-
petolintujen reviirit ja löydetyt pesäpaikat on 
otettu huomioon eikä näin ollen voida ottaa kantaa 
suunniteltujen tuulivoimayksiköiden sijoittumista 
suhteessa niihin ja siten arvioida vaikutusta näihin 
kohteisiin. YVA-selostusta tulee täydentää näiltä 
osin. 
 

Kaava-alueelle on tehty maakotkaselvitys talvella 
2024. Tehdyn selvityksen perusteella voidaan to-
deta, että alueella ei ole maakotkan reviiriä. Selvi-
tys on lisätty kaavaselostuksen liitteeksi. 
 

Kaakkuri on EU:n lintudirektiivin I-liitteen laji. Yh-
teysviranomainen on pitänyt perusteltuna 

Kaavaehdotuksen kaavaratkaisussa on huomioitu 
luontoselvityksissä tunnistetut kaakkurien 
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tarkastella koko lampiverkoston edustavuutta ja 
säilyvyyttä kaakkurin kannalta kokonaisuutena. Lin-
jauksena on ollut, että kaakkurin pesimäpaikat vä-
hintään tiedostetaan viiden kilometrin säteellä voi-
malapaikoista. YVA-selostuksessa kaakkurin osalta 
jää epäselväksi, onko hankealueen ulkopuolisten 
lampien mahdollisia kaakkuripesintöjä, joiden ruo-
kailulennot kohdistuisivat läpi hankealueen, selvi-
tetty ja onko viiden kilometrin säde voimalapai-
koista otettu selvityksissä huomioon. Luontoselvi-
tyksen selvitysvuonna Vuorilammen alueella ha-
vaittiin neljä pesivää paria, joista kahden parin pe-
sintä onnistui. Ruokailulennot pesimälammilta 
isommille järville tapahtuu pääasiassa poikasai-
kana, jolloin emot ruokkivat poikasiaan. Selvityk-
sissä tai YVA-selostuksessa ei ole ilmaistu millä kah-
della lammella kaakkurin pesintä onnistui, ja miltä 
lammilta lentoseurantaa on edellä mainitusta 
syystä pääasiassa tehty. Tiedossa ei myöskään ole, 
suuntautuisivatko lentoreitit toisella lailla, jos pe-
sintä onnistuisi jollain muulla pesimälammella kuin 
selvitysvuonna. Tämä tuo ison epävarmuustekijän 
ruokintalentoreittien määrittämiseen. Lisäksi lä-
himmät tuulivoimalat selvitysvuonna havaittuihin 
ruokintalentoihin nähden ovat hyvin lähellä oletet-
tuja lentoreittejä. 
 
Kaakkureilla tunnetaan myös pesimälampien vä-
listä liikkumista/parien kokoontumista pesimälam-
mille, joka on lajille tyypillistä käyttäytymistä. Selvi-
tyksissä ja arvioinnissa ei ole huomioitu lajin lam-
pien välistä liikkumisdynamiikkaa, vaikka se on 
(kaavaselostusluonnos) tekstissä mainittu. Selvityk-
sissä ja vaikutusten arviossa ei ole huomioitu pesi-
mälampien välisiä lentosuuntia/lentokäyttäyty-
mistä, jolloin jää epäselväksi tapahtuuko sitä esi-
merkiksi hankealueen länsilaidalla sijaitsevan Ahve-
nisen ja keskemmällä hankealuetta sijaitsevien pe-
simälampien välillä, joiden väliin sijoittuu useita 
voimaloita. 
 
Kaakkuri on tunnetusti herkkä laji häiriölle erityi-
sesti pesimäaikana. Yleisesti on suositeltu 1000 
metrin häiriövapaata vyöhykettä kaakkurin pesimä-
lampien ympärille. Lisäksi kaakkurin on tutkimuk-
sissa havaittu välttävän tuulivoimaa (häiriövaiku-
tus/välttämiskäyttäytyminen) ja riskinä liian lähelle 

pesimälammet sekä lentoreitit. Tuulivoimalat on si-
joitettu riittävän etäälle kaakkurin pesimälammista 
ja kaakkurille keskeisimmiltä lentoreiteiltä on pois-
tettu tuulivoimaloita kaavaluonnoksen jälkeen.  
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sijoittuvilla voimaloilla on siten myös pesimälam-
pien tyhjentyminen/hylkääminen. Vain 500 metrin 
suojavyöhyke pesimälampien ympärillä suhteessa 
lähimpään voimalaan muodostaa kohonneeniskin 
kaakkurin häviämiselle pesimälammilta/pesinnän 
epäonnistumiselle/elinpiirin kaventumiselle raken-
tamisen ja käytön aikaisen häiriövaikutuksen 
vuoksi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Metson soidinpaikkoja sijaitsee lähellä voimala-
paikkoja/myllyjen välissä ja häiriövaikutus soiti-
mille on YVA-selostuksessa arvioitu kohtalaiseksi. 
Metsäkanalinnut, kuten metso, ovat korkeamman 
törmäysriskin lajeja. Myllyjen sijoittuessa lähelle 
soidinalueita on metson soidinalueiden osalta häi-
riövaikutuksen lisäksi kohonnut riski lintujen tör-
mätä tuulivoimamyllyjen runkoihin. Selostusta tu-
lee täydentää em. metson vaikutusarvion osalta ja 
myllyjen sijoittelua tulee arvioida uudelleen/sijoi-
tella uudelleen metson soidinpaikkojen osalta. Vii-
taten kaavaluonnoksen kaavamerkintään, sen mää-
räys ei ota huomioon törmäysriskiä eikä sitä ole ar-
vioitu metson osalta kohdekohtaisesti selostus-
luonnoksessa (yleisesti on kerrottu metsäkanalin-
tujen korkeammasta törmäysriskistä). 
 

Metson soitimet on huomioitu voimaloiden voima-
loita vähennettäessä ja tuulivoimaloiden uusissa si-
jainneissa. Kaavaehdotuksessa tuulivoimaloiden si-
jainnit sijoittuvat yli 500 metrin päähän linnustosel-
vityksissä tunnistetuista metsojen soidinalueista. 
Metsojen soidinalueet on huomioitu myös muuten 
yleiskaavaratkaisussa.  
 

Hankealueen luontoselvityksessä on löydetty 
useita luonnon monimuotoisuuden kannalta arvok-
kaita kohteita. Osa kohteista sijoittuu osin tai koko-
naan voimalapaikkojen lähivyöhykkeelle. Arvokkai-
den luontokohteiden osalta, erityisesti voimala-
paikkojen kanssa osin tai kokonaan päällekkäin ole-
vien luontokohteiden osalta, pitää kaavaselostuk-
sessa esittää tarkemmin numerointi selostuksen ja 
kaavakartan välillä sekä vaikutukset kohteiden ar-
voihin ja miten kielteiset haittavaikutukset este-
tään. Kaavamääräys ei ole riittävä, vaan voimaloi-
den paikkoja tulee arvioida uudelleen luontoselvi-
tysten tulosten perusteella. 
 

Kaavaehdotuksessa luonnon monimuotoisuuden 
kannalta arvokkaat kohteet on indeksoitu kaava-
karttaan siten, että numerointi viittaa toteutettuun 
luontoselvitykseen. Kaavaehdotuksen kaavaratkai-
sussa kaikki luo-alueet sijoittuvat tuulivoimaloiden 
alueiden ulkopuolelle. 

2.7 Vaikutukset ihmisiin, viihtyvyyteen ja elinkeinoihin 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 
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Hankkeella tulee olemaan vaikutusta ihmisten elin-
oloihin ja viihtyvyyteen hankealueella ja sen vaiku-
tusalueella. Merkittävin haitta muodostuu melusta 
ja välkkeestä sekä alueen luonteen muuttuminen 
energiantuotantoalueeksi. Hanke aiheuttaa maise-
mallisen muutoksen ja se näkyy myös kauempana 
oleville kiinteistöille. Hankkeen vaikutukset kohdis-
tuvat lähinnä melun ja välkkeen osalta yksittäisiin 
kiinteistöihin eikä näin ollen arvioida merkityksel-
tään kovin suureksi. Maisemallinen haitta näkyy 
puolestaan laajalle, mutta maisemahaittaa voidaan 
lieventää hyvällä voimalasijoittamisella. Melun ja 
välkkeen osalta tulee varmistaa riittävät suojaetäi-
syydet asutukseen nähden ja huomioida myös naa-
purikuntien voimassa olevissa kaavoissa olevat ra-
kentamattomat rakennuspaikat. Hanke tulee vai-
kuttamaan myös naapurikuntien maankäytön 
suunnitteluun. Voimalahankkeen jatkosuunnitte-
lussa on huomioitava riittävät etäisyydet naapuri-
kuntien osalta, jotta merkittävää haittaa ei muo-
dostu eikä hanke siten estä naapurikuntien aluei-
den käyttöä ja suunnittelua. Lähtökohtaisesti voi-
malinjojen ei arvioida aiheuttavan terveydellistä 
haittaa. Säteilyturvakeskuksen lausunto on kuiten-
kin huomioitava hankkeen suunnittelussa ja pyrkiä 
noudattamaan annettuja suosituksia. 
 

Tuulivoimaloiden kokonaismäärää alueella vähen-
netty, jotta muodostuvat melu- ja välkevaikutukset 
saadaan pienennettyä. Naapurikuntien suunniteltu 
maankäyttö on huomioitu kaavaehdotuksen suun-
nittelun yhteydessä ja asiasta on tarkennettu kaa-
vaselostukseen. 
 
Muilta osin merkitään tiedoksi 

2.8 Yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Vuorijärven tuulivoimahankkeen läheisyyteen 
(noin 20 km) on vireillä Karstulan kuntaan sijoit-
tuva Tukkimäen tuulivoimahanke. Tämä ei käy ilmi 
yhteisvaikutuksista, eikä kyseistä hanketta ole lis-
tattu tai esitetty kartalla. Näillä kahdella hankkeella 
on yhteisvaikutuksia mm. maisemaan. Vuorijärvien 
hankkeen suunnittelun sähkönsiirron vaihtoeh-
doista kaksi menee Tukkimäen hankealueen kautta 
tai vähintäänkin sen välittömässä läheisyydessä. 
Äänekosken Honkakankaan alueelle on suunnit-
teilla Honkakankaan viiden voimalan hanke. Han-
ketta ei myöskään ole huomioitu yhteisvaikutusten 
arvioinnissa. Keski-Suomen ELY-keskus on antanut 
hankkeesta YVA-lain mukaisen 

Kaavaselostukset on täydennetty Tukkimäen hank-
keen osalta.  
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaehdotuksen laadinnan aikaan Honkakankaan 
tuulivoimahankkeesta ei ole ollut saatavissa sel-
laista julkista aineistoa, jonka perusteella hankkeen 
yhteisvaikutuksia voitaisiin arvioida. 
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yksittäistapauspäätöksen (KESELY/547/2023, 
16.6.2023). Päätöksessä ei edellytetä hankkeelta 
YVA-lain mukaista menettelyä, mutta Honkakan-
kaan hankkeen jatkosuunnittelussa edellytetään 
huomioimaan viereinen Vuorijärvien tuulivoima-
hanke. Luontevaa on näin ollen myös Vuorijärvien 
hankkeessa huomioida hankkeen jatkosuunnitte-
lussa Honkakankaan hankkeen suunnitelmat. Yh-
teisvaikutuksia voi syntyä mm. melun ja välkkeen 
osalta sekä Vuorijärvien alueella todettujen kaak-
kurien ja kuukkelin esiintymien osalta. Lisäksi Hon-
kakankaan hankkeen toteutuminen vahvistaa myös 
tuulivoimaloiden maisemallista vaikutusta. 
 

Yhteisvaikutukset tulee arvioida Honkakankaan 
hankkeen jatkosuunnittelussa. 
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3 Haitallisten vaikutusten lieventäminen ja ehkäiseminen 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Vaikutuskohteiden osalta, erityisesti luontokohtei-
den osalta, on esitetty joitakin konkreettisia toi-
menpiteitä, joilla hankkeen vaikutuksia, ml. raken-
nusaikaiset vaikutukset, voidaan lieventää ja joilla 
tiettyjen lajien elinympäristö ja siten myös lajin 
esiintymisen säilyminen alueella voitaisiin turvata. 
Yhteysviranomainen pitää esitettyjä toimenpiteitä 
toteuttamiskelpoisina ja sellaisina, joilla hankkeen 
vaikutuksia voidaan lieventää ja jotka on hyvä ot-
taa käyttöön tarvittaessa. 
 
Materiaalien uudelleenkäyttö ja kierrätys toimin-
nan päättyessä edistävät kiertotalouden tavoitteita 
ja niillä on merkitystä myös ilmastovaikutusten 
kannalta. Hankkeen suunnittelussa on hyvä jo nyt 
huomioida toimenpiteet, jotka tulee tehdä voima-
latoiminnan päättyessä. Varsinaisen voimalan 
osalta materiaalien kierrätettävyys on kuvattu, 
mutta voimaloiden purkamisvaiheen kuvauksessa 
tulee myös perustusten osalta huomioida tämän-
hetkinen jätelain mukainen lähtökohta, jonka mu-
kaan käytöstä poistettu aine tai esine on jätettä. 
Lopullinen toimintatapa määräytyy purkamisajan-
kohdan lainsäädännön ja määräysten mukaisesti. 
 

Merkitään tiedoksi. 
 

4 Haitallisten vaikutusten lieventäminen ja ehkäiseminen 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Arviointiselostuksessa on esitetty alustava seuran-
taohjelma. Siinä esitetään linnustovaikutusten seu-
rantaa, joka tulisi kohdentaa metson soidinaluei-
den säilymiseen sekä alueen kuukkelipopulaation 
ja kaakkurien elinolosuhteiden säilymiseen alu-
eella. Tuulivoimapuiston toiminnan aikana olisi 
syytä selvittää myös kaakkurien ruokailulentojen 
suuntautumista. Lisäksi esitetään, että melun seu-
rantaa voidaan toteuttaa tarvittaessa ja kyselyllä 
voitaisiin kerätä tietoa mm. asukkaiden kokemuk-
sia tuulivoimala-alueen vaikutuksista. 
 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimija huomioi ehdote-
tut seurantatoimenpiteet hankkeen suunnittelun ja 
toteutuksen edetessä. 
 
Kaavakartalla ei ole mahdollista määrätä toimin-
nan valvonnasta tai esim. melumittausten laadin-
nasta.  
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Tuulivoimaloiden vaikutusten seurantatiedon ke-
rääminen on ensiarvoisen tärkeää ja edesauttaa 
myös uusien tuulivoimahankkeiden kehittämistä. 
Yhteysviranomainen pitää esitettyjä seurantoja tar-
peellisina ja korostaa hanketoimijan omatoimi-
suutta seurantojen toteuttamisessa. Seurannan to-
teuttamista ja seurantamenetelmien kuvauksia tu-
lee jatkosuunnittelussa vielä tarkentaa ja ne on 
hyvä pitää mukana suunnittelun eri vaiheissa. Seu-
rantaohjelmassa mainittu melumittaussuunnitelma 
tulee tarkentaa ja mittauksen luotettavuuden var-
mistamiseksi mittaaja ja mittaussuunnitelma on 
tarpeen hyväksyttää Kannonkosken kunnan ympä-
ristönsuojeluviranomaisella. Yhteysviranomainen 
esittää, että saadut seurantatiedot ja raportoinnit 
toimitetaan tiedoksi myös ELY-keskukselle ja vaiku-
tusalueen kuntiin. 
 

5 Muita huomioita 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Liikenteelliset vaikutukset on arvioitu riittävällä 
tarkkuudella ja laajuudella. Molemmissa toteutus-
vaihtoehdoissa valtatielle 4 kohdistuvan liikenne-
vaikutuksen merkittävyys arvioidaan kohta-
laiseksi/suureksi ja kantatielle 77, valtatielle 13 
sekä yhdysteille 6510 ja 6501 kohdistuvan liikenne-
vaikutuksen merkittävyys arvioidaan kohtalaiseksi. 
 

Merkitään tiedoksi. 
 
 

Vaikutuksissa on arvioitu lähinnä kuljetusmäärien 
vaikutusta maanteiden liikennemääriin. Keski-Suo-
men ELY-keskuksen L-vastuualue huomauttaa, että 
valtatielle 4 voi tulla lisäksi merkittäviä paikallisem-
pia vaikutuksia liittymäalueen läheisyyteen, joilla 
voi olla merkitystä valtatieliikenteen sujuvuuteen 
ja turvallisuuteen. Hankkeen toteutussuunnitte-
lussa tulee olla hyvissä ajoin yhteydessä ELY-kes-
kukseen, jotta vaikutuksia voidaan myös rakenta-
misen ja kuljetusten ajoituksen osalta hallita. Vai-
kutusten merkittävyyteen vaikuttavat olennaisesti 
myös mahdolliset yhteisvaikutukset muiden hank-
keiden ja maantieverkon parantamis- ja ylläpitotoi-
mien kanssa, joita tulee yhteensovittamisella mini-
moida. 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimija on hyvissä ajoin 
yhteydessä ELY-keskukseen, jotta hankkeen vaiku-
tuksia voidaan hallita myös rakentamisen ja kulje-
tusten ajoituksen osalta. 
 



FCG Rakennettu Ympäristö Oy Perustellun päätelmän huomioon 

ottaminen 

28 (30) 

 22.1.2025 KA 

 

       

 
 

FCG Rakennettu Ympäristö Oy                                          Y-tunnus 3485116-1 

Osmontie 34, PL 950, 00601 Helsinki                                  Kotipaikka Helsinki 

p. 010 4090, www.fcg.fi 

 

 

Viestiliikenteen osalta on otettava huomioon mah-
dolliset vaikutukset mm. radiolinkkien toimivuu-
teen ja siten eri viestinpalveluiden toimivuuteen. 
Viestiliikenteelle tulevat mahdolliset haitat tulee 
selvittää ennakkoon ja hakea niihin ratkaisut. 
 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimija selvittää ennak-
koon ja etsii ratkaisut mahdollisiin viestiliikenteelle 
tuleviin vaikutuksiin suunnittelun edetessä. 
 

Traficom huomauttaa, että Kannonkosken Vuori-
järvien tuulivoimahankealue sijoittuu Jyväskylän 
lentoaseman lennonjohtoalueelle, jonne on määri-
tetty korkeusrajoitus lentomenetelmien suojaa-
miseksi. Korkeusrajoituksella voi olla rajoittava vai-
kutus tuulipuiston voimaloiden sallittavaan korkeu-
teen. 
 

Merkitään tiedoksi. Jyväskylän lentoaseman len-
nonjohtoalueen korkeusrajoitusalue on huomioitu 
hankkeen suunnittelussa ja tuulivoimalat eivät ylitä 
korkeusrajoituksia. 
 

YVA-selostuksen taulukosta 5–2, sivulla 72, puut-
tuu maa-aineslain mukainen lupa maa-ainesten ot-
tamiseen. Lupa tarvitaan, mikäli maa-aineksia on 
tarkoitus ottaa muualta kuin suoraan tien, nosto-
paikan tai voimalan rakennuskohdasta tai jos 
edellä mainituista kohdista otetaan maa-ainesta 
enemmän kuin on välttämätöntä kyseisen raken-
nustoimen suorittamiseksi kyseisellä paikalla. Maa-
ainesten ottamiseen voidaan tarvita lisäksi ympä-
ristölupa maa-ainesten louhintaa ja murskausta 
varten. Maa-ainesten ottaminen ja kiviaineksen 
louhiminen voi edellyttää myös YVA-menettelyä, 
mikäli maanrakennustoiminta ei liity alueen raken-
tamiseen ja eikä otettavia maa-aineksia käytetä 
alueen valmisteluun rakentamista varten. 
 

Merkitään tiedoksi. Hankkeen jatkosuunnittelussa 
huomioidaan, että hankkeen toteuttamisessa voi-
daan tarvetta lupa maa-ainesten ottamiseen. 
 

6 Hankkeen jatkokäsittelyssä huomioitavaa 

Perusteltu päätelmä Kaavoittajan kommentti 

Hanketta koskevaan lupahakemukseen on liitet-
tävä arviointiselostus ja tämä yhteysviranomaisen 
perusteltu päätelmä (YVAL 25 §). Lupaviranomai-
sen on varmistettava, että perusteltu päätelmä on 
ajan tasalla lupa-asiaa ratkaistaessa (YVAL 27 §). 
Hankkeesta vastaava voi tarvittaessa pyytää ennen 
lupa-asian vireille tuloa yhteysviranomaista esittä-
mään näkemyksensä perustellun päätelmän ajan-
tasaisuudesta. Ajantasaistamisen tarvetta voidaan 

Merkitään tiedoksi. Hanketoimija liittää arviointi-
selostuksen ja yhteysviranomaisen perustellun pää-
telmän lupahakemuksen liitteeksi. 
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joutua tarkastelemaan esimerkiksi, jos hanke on 
muuttunut tai arvioinnista on kulunut pitkä aika.  
 
Lupaviranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen 
toteuttamiseen eikä tehdä muuta siihen rinnastet-
tavaa päätöstä ennen kuin se on saanut käyttöönsä 
arviointiselostuksen ja perustellun päätelmän 
(YVAL 25 §). Lupapäätökseen on sisällytettävä pe-
rusteltu päätelmä, ja siinä on asianmukaisesti otet-
tava huomioon arviointiselostusta koskevien kuule-
misten tulokset. Päätöksestä on käytävä ilmi, miten 
arviointiselostus ja perusteltu päätelmä on otettu 
huomioon (YVAL 26 §). Lupa-laissa on lisäksi tar-
kemmat säännökset arvioinnin huomioon ottami-
sesta.  
 

Yhteysviranomaisen oman lisäarvioinnin, laadittu-
jen selvitysten sekä lausunnoissa ja mielipiteissä 
esille tulleiden seikkojen pohjalta hanke ei yhteys-
viranomaisen näkemyksen mukaan voi toteutua 
nyt esitetyllä pienemmälläkään 42 voimalan koko-
naisuudella ilman täydentäviä selvityksiä ja tarkem-
paa suunnittelua. Hankkeen toteuttaminen edellyt-
tää hankkeen tavoitteiden ja alueen eri arvojen yh-
teensovittamista siten, ettei siitä aiheudu merkittä-
vää haittaa. Yhteysviranomaisen näkemyksen mu-
kaan hankkeen jatkosuunnittelussa tulee varautua 
myös voimalamäärän vähentämiseen. Hanke tulee 
olla toteutettavissa siten, ettei se aiheuta haittaa 
naapurikuntien maankäytön suunnittelulle ja tur-
vataan arviointityön yhteydessä todetut merkittä-
vät luontoarvot ja alueen ominaispiirteiden säily-
minen keskeisiltä osin. Lisäksi on tärkeää huomi-
oida jo suunnittelun tässä vaiheessa Keski-Suomen 
parhaillaan kuultavana olevan maakuntakaavaeh-
dotuksen suunnittelumääräykset erityisesti maise-
man ja alueella esiintyvän kaakkurin osalta. Yhteys-
viranomainen kiinnittää huomiota siihen, että arvi-
ointityö yksittäisten aihealueiden osalta on pää-
sään-töisesti tehty hyvin ja siten, että hankkeen 
vaikutukset voidaan arvioida riittävällä tiedolla, 
mutta voimaloiden sijoittamisessa ja hankealueen 
muun infran suunnittelussa tulosten huomioon ot-
taminen ei ole ollut riittävää. Myös varsinaisessa 
arviointiselostuksessa arvioinnin johtopäätelmiä 
voidaan osin pitää jossain määrin jopa ristiriitaisina 
arvioinnin tuloksiin nähden. Esimerkiksi toteamaa, 

Tuulivoimahanke on pienentynyt osayleiskaavan 
ehdotusvaiheessa siten, että yleiskaava mahdollis-
taa enintään 35 tuulivoimalan rakentamisen alu-
eelle. Tuulivoimaloiden sijainteja on myös tarkas-
tettu siten, että niiden aikaan saamat ympäristö-
vaikutukset ovat pienemmät muun muassa luon-
nonympäristön, linnuston, maiseman ja lähialueen 
asutuksen kannalta. Tuulivoimaloiden vähentämi-
sen sekä sijaintien muutosten myötä hankkeen to-
teutumisesta 35 tuulivoimalan kokonaisuutena ei 
aiheudu eri arvojen kannalta merkittävää haittaa.  
 
Yleiskaavan ehdotusvaiheessa tuulivoimahank-
keesta syntyvä rakentamista ja maankäyttöä ra-
joittava melu ja välke ulottuvat Kannonkosken kun-
nan alueiden lisäksi vähäisesti Saarijärven, Viita-
saaren ja Äänekosken kaupunkien alueille. Asuin- ja 
lomarakentamista rajoittava 40 dB(A):n melualue 
sijoittuu Saarijärven kaupungin alueella Saarijärven 
Pienvesistöjen rantaosayleiskaavan yhdelle raken-
tamattomalle lomarakennuspaikalle. Hanketoimija 
on sopinut rakennuspaikan kiinteistönomistajan 
kanssa, että osayleiskaavan muutos laitetaan vi-
reille ennen Vuorijärvien tuulivoimapuiston yleis-
kaavan hyväksymiskäsittelyä. Kaavamuutoksen 
käynnistämisestä päättää Saarijärven kaupungin-
hallitus. Muilta osin rakentamista ja maankäyttöä 
rajoittavat melu- ja välkealueet sijoittuvat pääosin 
maa- ja metsätalousvaltaisille alueille, eivätkä näin 
ollen haittaa suunniteltua maankäyttöä. 
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että hanke ei uhkaa arvokkaiden lähteiden, virtave-
sien ja suokohteita nykyistä hydrologista tilaa tai 
huomionarvoisen lajiston kasvupaikkoja ei voida pi-
tää johdonmukaisena, kun otetaan huomioon mm. 
alueelta laaditut selvitykset ja voimaloiden nykyi-
nen sijoittelu. Hankkeen jatkosuunnittelussa on 
syytä tarkemmin ottaa huomioon laadittujen selvi-
tysten tulokset. Hankkeen toteuttaminen nyt esite-
tyssä 42 voimalan kokonaisuutena edellyttää myös 
tarkennuksia selvityksiin erityisesti linnuston osalta 
hankekokonaisuuden toteuttamiskelpoisuuden ar-
vioimiseksi. 
 
Eri toimijat ja viranomaistahot ovat omissa lausun-
noissaan esittäneet tiettyjä reunaehtoja hankkeen 
toteuttamiselle, mitkä määräytyvät joko lainsää-
dännön tai yleisen ohjeistuksen kautta. Ne on syytä 
ottaa huomioon hankkeen jatkosuunnittelussa. 
 

Lähteet ja virtavedet on huomioitu tuulivoimaloi-
den ja teiden sijoittelussa. 
 
Yleiskaavan ehdotusvaiheessa on huomioitu Keski-
Suomen maakuntakaava 2040. Maakuntahallitus 
päätti kokouksessaan 23.2.2024 (§ 11) määrätä 
maakuntakaavan tulemaan voimaan maankäyttö- 
ja rakennuslain 201 §:n nojalla ennen kuin se on 
saanut lainvoiman. Kuulutus maakuntakaavan voi-
maantulosta on julkaistu sanomalehti Keskisuoma-
laisessa ja Keski-Suomen liiton verkkosivuilla 
19.3.2024 ja lisäksi kaikissa Keski-Suomen kun-
nissa. 
 
Yleiskaavan ehdotusvaiheessa kaavaselostukseen 
on tarkennettu vaikutusten pinta- ja pohjavesien 
sekä luontoarvojen vaikutusten arviointia. Tuulivoi-
maloiden kokonaismäärän vähentämisellä ja uu-
delleen sijoittelulla on voitu huomioida ja turvata 
luontoarvojen sekä pinta ja pohjavesien arvot alu-
eella.  
 
Yleiskaavan ehdotusvaiheessa on laadittu kuukkeli- 
ja maakotkaselvitys, jotka ovat yleiskaavaselostuk-
sen liitteenä. 
 
Eri toimijoiden ja viranomaisten lausunnot on huo-
mioitu yleiskaavan ehdotuksen laadinnassa. 

 

 


